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คูมือการใชบริการสํานักงานสรรพากรสําหรบัประชาชน 

 
 

คํานํา 
 

เอกสารนี้จัดทําขึ้นเพื่ออํานวยความสะดวกใหกับผูเสียภาษี ประชาชนทั่วไป

ท่ีมีความประสงคจะขอใชบริการสรรพากร ตลอดจนผูท่ีสนใจในงานบริการของ

สรรพากร 
ในคูมือฉบับนี้ มีเนื้อหาแบงเปน 2 สวน คือ 1. ความรูและวิธีการโดยทั่วไปใน

การใชบริการในงานสรรพากร 2. ภาคผนวกสําหรับรายละเอียดเพิ่มเติม ซึ่ง

คณะทํางานฯ ไดสรางจุดเช่ือมโยงจากเนื้อหาใหสามารถคลิกไปยังรายละเอียดใน

ภาคผนวกได ทําใหสะดวกในการเรียนรูดวยตนเองเปนอยางยิ่ง 
เพื่อความสะดวกในการอานเฉพาะเรื่องที่สนใจ คณะทํางานฯ ไดจัดทํา 

สารบัญเปน 2 ลักษณะคือ 
1. สารบัญในตัวเอกสาร  สรางจุดเชื่อมโยงในแตละที่หัวขอ ใหสามารถไป

ถึงรายละเอียดผานการคลิกแตละหัวขอนั้น 
2. คลิก Bookmark ท่ีตําแหนงมุมซายบน (สําหรับโปรแกรม Acrobat Reader) 

จะแสดง หัวขอหลักที่สรางจุดเช่ือมโยงไปยังรายละเอียดในแตละหัวขอที่ทานสนใจ 
ท้ังนี้ หากพบขอผิดพลาด หรือมีขอแนะนําในการปรับปรุงคูมือฉบับนี้ โปรด

แจง คณะทํางานฯ ผานทาง E-mail :  email.region7@rd.go.th จะขอบคุณย่ิง 

 

คณะทํางานฯ 2553 
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สารบัญ 

 
หนวยบริการประชาชน 

งานบริการ   
 ขอมีเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากร 
 ขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม 
 ขอจดทะเบียนภาษีธรุกิจเฉพาะ 
 ยื่นแบบแสดงรายการและชําระภาษ ี
 ยื่นแบบขอคืนภาษี  
 ขอหนังสือรับรองภาษาอังกฤษ 
 ขอใชบริการขอมูลขาวสาร 
 ของด/ลดเบี้ยปรับหรือเงินเพิ่มภาษีอากร 
 อุทธรณภาษีอากร 

การ Down Load แบบแสดงรายการและแบบคํารองขอใชบริการตางๆ 

ภาคผนวก 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rd.go.th/publish/6225.0.html
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หนวยบริการประชาชน 
แผนท่ีหนวยงานสรรพากรทั่วประเทศ 
สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีสาขา (สส.) 848 สาขา 

 ออกเลขประจําตัวผูเสียภาษี รับชําระและคืนเงินภาษีอากร จดทะเบียน/

เปลี่ยนแปลงภาษีมูลคาเพิ่มและภาษีธุรกิจเฉพาะ 

สํานักงานสรรพากรพื้นท่ี (สท.) 117 พื้นท่ี 

การกํากับดูแลผูเสียภาษีอากร พิจารณาคืนเงินภาษีอากร คัดสําเนาแบบ

แสดงรายการ พิจารณา งด/ลดเบี้ยปรับหรือเงินเพิ่มภาษีอากร และอุทธรณภาษี

อากร 

สํานักงานสรรพากรภาค (สภ.) 12 ภาค 

 ออกหนังสือรับรองการหักภาษี ณ ท่ีจาย และหนังสือรับรองการมีถิ่นท่ีอยู 
ในประเทศไทย ของผูมีหนาท่ีเสียภาษีอากรและผูมีหนาท่ีนําสงภาษีอากรเปน

ภาษาอังกฤษ พิจารณางด/ลดเบ้ียปรับหรือเงินเพิ่มภาษีอากร พิจารณาอุทธรณ

ภาษีอากร คัดสําเนาแบบแสดงรายการ พิจารณา งด/ลดเบ้ียปรับหรือเงินเพิ่ม

ภาษีอากร และอุทธรณภาษีอากร 

สํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ (ภญ.) 

 การกํากับดูแลผูเสียภาษีอากร พิจารณาคืนเงินภาษีอากร พิจารณา งด/

ลดเบี้ยปรับหรือเงินเพิ่มภาษีอากร และอุทธรณภาษีอากร 
สํานักบริหารการคลังและรายได กรมสรรพากร (บร.) 

ดําเนินการเกี่ยวกับการคืนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิติบุคคล 
ภาษีมูลคาเพิ่ม และภาษีเงินไดปโตรเลียมที่ภูมิลําเนาของผูเสียภาษีอยูในเขต

กรุงเทพมหานคร (สภ.1-3) 
สํานักบริหารการเสียภาษีทางอิเล็กทรอนิกส (บอ.) 
 ใหบริการยื่นแบบแสดงรายการภาษีอากรและชําระภาษีผานทาง

อิเล็กทรอนิกส บริการขอมูลขาวสารและความรูเกี่ยวกับภาษีสรรพากร การยื่น

แบบแสดงรายการภาษีอากร และชําระภาษีผานทางอิเล็กทรอนิกส และออก

ใบรับรองอิเล็กทรอนิกสใหแกผูเสียภาษีอากร 

สํานักบริหารกลาง (บก.) 
 ใหบริการคัดคนขอมูลแบบแสดงรายการภาษีอากร 

สํานักอุทธรณภาษี (อธ.) 
 พิจารณา งด/ลดเบี้ยปรับหรือเงินเพิ่มภาษีอากร และอุทธรณภาษีอากร 

http://www.rd.go.th/publish/337.0.html
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การขอมีเลขประจําตวัผ ูเ้สียภาษีอากร 

ใชเ้ลขประจําตวัผ ูเ้สียภาษีอากร 13 หลกั แทนเลขประจําตวัผ ูเ้สียภาษีอากร 10 หลกั 

1.“เลขประจําตวัผ ูเ้สียภาษีอากร 13 หลกั”  หมายถึง  

  (1) กรณีบคุคลธรรมดา ใหใ้ชเ้ลขประจําตวัประชาชนท่ีกรมการปกครองออกให ้

  (2) กรณีนิติบคุคล  ใหใ้ชเ้ลขทะเบียนนิติบคุคลท่ีกรมพฒันาธรุกิจการคา้ออกให ้

  (3) กรณีอ่ืนๆนอกจาก (1) และ (2) ใหใ้ชเ้ลขประจําตวั 13 หลกั ท่ีกรมสรรพากรออกให ้ 

2. ผ ูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีอากรท่ียงัคงตอ้งขอมีเลขประจําตวัผ ูเ้สียภาษีอากร 

 (1). กองมรดกท่ียงัมิไดแ้บ่ง คนต่างดา้ว หา้งห ุน้สว่นสามญัหรอืคณะบคุคลท่ีไม่ใช่นิติ

บคุคล 

 (2).กิจการรว่มคา้ มลูนิธิ สมาคม  

 (3).ผ ูมี้หนา้ท่ีหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย   

 (4). นิติบคุคลต่างประเทศท่ีไม่ตอ้งขอใบอนญุาตกบักรมพฒันาธรุกิจการคา้  ท่ีไม่มีเลข

ประจําตวัประชาชน ท่ีกรมการปกครองออกให ้หรอืไม่มีเลขทะเบียนนิติบคุคลท่ีกรมพฒันา

ธรุกิจการคา้ออกให ้  

  



ผูขอมีเลขประจําตัว 
ผูเสียภาษีอากร 

ขั้นตอนการขอมีเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากร ณ สํานักงานสรรพากร 

ยื่นคํารองขอมี 
เลขประจําตัวผูเสีย

รับและตรวจคํารองฯ 
พรอมเอกสารแนบ 

รับบัตรประจําตัว 
ผูเสียภาษีอากร 

บัตรประจําตัว 
ผูเสียภาษีอากร 

คืนเอกสารทั้งชุด 
พรอมแจงรายละเอียด 
ความไมถูกตองครบถวน 

คํารองขอมีเลขประจําตัวฯ  
พรอมเอกสารแนบ 

ไม 

ใช 

ออกเลขและพิมพบัตร 
ประจําตัวผูเสียภาษีอากร 

สส. / สท. / ภญ. ผูรับบริการ 

ถูกตอง  
ครบถวน 
ใชหรือไม 

ผูขอมีเลขประจําตัว 
ผูเสียภาษีอากร 

ขั้นตอนการขอมีเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากร ณ สํานักงานสรรพากร 

ยื่นคํารองขอมี 
เลขประจําตัวผูเสีย

รับและตรวจคํารองฯ 
พรอมเอกสารแนบ 

รับบัตรประจําตัว 
ผูเสียภาษีอากร 

บัตรประจําตัว 
ผูเสียภาษีอากร 

คืนเอกสารทั้งชุด 
พรอมแจงรายละเอียด 
ความไมถูกตองครบถวน 

คํารองขอมีเลขประจําตัวฯ  
พรอมเอกสารแนบ 

ไม 

ใช 

ออกเลขและพิมพบัตร 
ประจําตัวผูเสียภาษีอากร 

สส. / สท. / ภญ. ผูรับบริการ 

ถูกตอง  
ครบถวน 
ใชหรือไม 

 



                       สํานกังานสรรพากรภาค 7                                      

การขอมีเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากรผานระบบเครือขายอินเทอรเน็ต 

ใชสําหรับการขอมีเลขประจําตัวและบัตรประจําตัวผูเสียภาษีอากรภายใน

เวลาที่กฎหมายกําหนดเทานั้น   
1. ผูมีหนาท่ีเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  ภายใน 60 วัน นับแตวันท่ี

มีเงินไดพึงประเมิน 
2. ผูมีหนาท่ีเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล ภายใน 60 วัน นบัแตวันท่ีไดจด

ทะเบียนเปนนิติบุคคลไทยหรือ วันท่ีนิติบุคคลตางประเทศเริ่มประกอบ
กิจการ ในประเทศไทย 

3. ผูจายเงินไดซึ่งมีหนาท่ีหักภาษี ณ ท่ีจาย แตไมมีหนาท่ีตองเสีย
ภาษีเงินได ภายใน 60 วัน กอนวันจายเงินได 
เม่ือผูเสียภาษีไดกรอกรายการถูกตองครบถวนแลว  ระบบจะแสดง

หมายเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากรใหทราบทันที  
กรมสรรพากรจะสงบัตรประจําตัวผูเสียภาษีอากรทางไปรษณียภายใน 7 

วันทําการ นับแตวันยื่นคํารอง  (หากผูเสียภาษียังไมไดรับบัตรประจําตัวผูเสียภาษี
อากรตามเวลาที่กําหนด ใหติดตอสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีในทองที่ตามที่อยูท่ี
ติดตอไดหรือที่สถานประกอบการตั้งอยู) 

ท้ังนี้หากกรมสรรพากรตรวจพบความผิดปกติเกี่ยวกับการขอมีเลขฯ 
กรมสรรพากรจะดําเนินการยกเลิกเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากร ซึ่งทานจะไดรับ
การติดตอทาง E-mail และ/หรือ โทรศัพท 

 สามารถเขาใชบริการในเว็บไซตของกรมสรรพากรตามเสนทางดังนี้ 
http://www.rd.go.th/  เลือกเมนู "บริการอิเล็กทรอนิกส" เลือกเมนูยอย "ยื่นคํารอง

ขอมีเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากร" หรือ คลิกที่นี่ 

http://tinreg.rd.go.th/tinnet/info/


เลขประจําตัวฯ 

ผูขอมีเลขประจําตัว 
ผูเสียภาษีอากร 

ขั้นตอนการขอมีเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากรผานเครือขายอินเทอรเน็ต 

ยื่นคํารองขอมี 
เลขประจําตัวผูเสีย

ภาษี 

รับและประมวลผล 
ขอมูลตามแบบคํารอง/ 
ออกเลขประจําตัวฯ 

รับบัตรประจําตัว 
ผูเสียภาษีอากร 

บัตรประจําตัวผูเสียภาษีอากร 

กรอกขอมูล 

พิมพบัตรประจําตัวฯ 
สงทางไปรษณีย 

สํานักงานสรรพากรพื้นที่ ผูรับบริการ 

แจงทาง E-mail  ยกเลิก 
เลขประจําตัวผูเสียภาษีอากร 

พรอมแจงรายละเอียด 

ผิดปกติ 

ปกติ 

ตรวจ 
ความถูกตอง

(ผิดปกติ) 

สํานักเทคโนโลยีสารสนเทศ 

เลขประจําตัวฯ 

ผูขอมีเลขประจําตัว 
ผูเสียภาษีอากร 

ขั้นตอนการขอมีเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากรผานเครือขายอินเทอรเน็ต 

ยื่นคํารองขอมี 
เลขประจําตัวผูเสีย

ภาษี 

รับและประมวลผล 
ขอมูลตามแบบคํารอง/ 
ออกเลขประจําตัวฯ 

รับบัตรประจําตัว 
ผูเสียภาษีอากร 

บัตรประจําตัวผูเสียภาษีอากร 

กรอกขอมูล 

พิมพบัตรประจําตัวฯ 
สงทางไปรษณีย 

สํานักงานสรรพากรพื้นที่ ผูรับบริการ 

แจงทาง E-mail  ยกเลิก 
เลขประจําตัวผูเสียภาษีอากร 

พรอมแจงรายละเอียด 

ผิดปกติ 

ปกติ 

ตรวจ 
ความถูกตอง

(ผิดปกติ) 

สํานักเทคโนโลยีสารสนเทศ 

 



การขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม 
ีหนาท่ีเสียภาษีมูลคาเพิ่ม 

ผูประกอบการที่ขายสินคาหรือใหบริการ มีรายรับจากการขายสินคาหรือ

บริการเกินกวา 1.8 ลานบาทตอป
ยกเวน 1. กิจการที่ไดรับยกเวนภาษีมูลคาเพิ่มตามกฎหมาย

ผูม

 
ให

 
2. ผูประกอบการที่ไมตองจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม 

ท้ังนี้ ผูประกอบการที่ไดรับการยกเวนภาษีมูลคาเพิ่มตามกฎหมาย

บางกิจการสามารถขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มได

กํ

กิ

ทะ

เกิ

สําน

สําน

2. ก

 

าหนดเวลาการจดทะเบียน 
1.   ผูประกอบการตองยื่นคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มเม่ือเริ่มประกอบ

จการขายสินคาหรือใหบริการ 
2.   ผูประกอบการที่มีรายรับเกินกวา 1.8 ลานบาทตอป ตองยื่นคําขอจด

เบียนภาษี-มูลคาเพิ่มภายใน 30 วันนับแตวันท่ีมีมูลคาของฐานภาษี (รายรับ) 

นกวา 1.8 ลานบาทตอป
สถานที่จดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม 

1.  กรณีสถานประกอบการตั้งอยูในเขตกรุงเทพมหานคร ใหยื่น ณ 

ักงานสรรพากรพื้นท่ี หรือ สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีสาขาในเขตทองที่ท่ี 

สถานประกอบการตั้งอยู 
2.   กรณีสถานประกอบการตั้งอยูนอกเขตกรุงเทพมหานคร ใหยื่น ณ 

ักงานสรรพากรพื้นท่ีสาขา ในเขตทองที่ท่ีสถานประกอบการตั้งอยู  
3.   กรณีสถานประกอบการที่อยูในความดูแลของสํานักบริหารภาษีธุรกิจ

ขนาดใหญใหยื่น ณ สํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ หรือจะยื่นตามขอ 1. หรือ 

็ได 

เอกสารที่ใชในการขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม 
แบบ ภ.พ.01 จํานวน 3 ฉบับ พรอมเอกสารแนบ

ใบทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม 
ใบทะเบียนภาษี มูลคาเพิ่ม  (แบบ  ภ .พ .20) เปนเอกสารซึ่ งแสดงวา

ประกอบการเปนผูประกอบการจดทะเบียนตามกฎหมาย ต้ังแตวันท่ีระบุไวในใบ
ียนภาษีมูลคาเพิ่ม

ผู

ทะเบ
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ผูยื่นคําขอ 

ยื่นแบบ ภ.พ.01 จํานวน 3 
ฉบับ พรอมเอกสารแนบ รับคําขอจดทะเบียน

ภาษีมูลคาเพิ่ม และ
ตรวจสอบเอกสาร 

เอกสาร 
ถูกตองครบถวน

หรือไม 

คืนเอกสารทั้งชุดพรอมแจง

รายละเอียดความไมถูกตองครบถวน 

ให ภ.พ.01 ฉบับที่ 3 
เก็บไวเปนหลักฐาน 

ยื่น คําขอจด
ทะเบียนฯ 

เปนผูประกอบการ

จดทะเบียน 

รอรับ 
แบบ ภ.พ.20 

แบบ ภ.พ. 20 

ขั้นตอนการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม ณ สํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขา 

ผูรับบริการ สํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขา สํานักงานสรรพากรพื้นที่ สํานักงานสรรพากรภาค 

ไม ใช 

ภ.พ.01 ฉบับที่ 2 
พรอมเอกสารฯแนบ ภ.พ.01 ฉบับที่ 1 

ภ.พ.01 
ฉบับที่ 1  

และ ภ.พ.20 

บันทึกขอมูลเขาสูระบบ

จัดการฐานขอมูล 

และพิมพแบบ ภ.พ.20 

ลงนามในแบบ ภ.พ.20 
และจัดสง 
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การขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มทางอินเทอรเน็ต 
Uการยื่นแบบคําขอจดทะเบียน 

1. ผูประกอบการซึ่งประกอบกิจการขายสินคาหรือใหบริการ ท่ีมีหนาท่ีเสีย

ภาษีมูลคาเพิ่ม สามารถยื่นคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มตามแบบ ภ.พ.01 ได

ทันทีท่ี เว็บไซตกรมสรรพากร ตามเสนทางดังนี้  http://www.rd.go.th  เลือกเมนู 

บริการอิเล็กทรอนิกส  เมนูยอย บริการจดทะเบียน คลิกปุม  จดทะเบียน

ภาษีมูลคาเพิ่ม  หรือ คลิกที่นี่ (จะตองระบุวันท่ีประสงคจะเปนผูประกอบการจด

ทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม ไมนอยกวา 15 วัน แตไมเกิน 30 วัน นับต้ังแตวันถัดจาก

วันท่ียื่นคําขอ หรือ ยื่นคําขอฯ กอน วันประสงคฯ 15-30 วันนั่นเอง) 

 2. ผูประกอบการที่ไดรับการยกเวนภาษีมูลคาเพิ่มตามกฎหมายบางกิจการ
ท่ีสามารถขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มได จะตองยื่นคําขอแจงขอใชสิทธิ์เพื่อขอ
จดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม ตามแบบ ภ.พ.01.1 (ตามเสนทางเดียวกับขอ 1.) กอน 

การยื่นแบบ ภ.พ.01 ตามเงื่อนเวลาดังนี้ 
 กรณีท่ี 1 ยื่นตามแบบ ภ.พ.01.1 แลว ยื่นตามแบบ ภ.พ.01 ในวันเดียวกัน 
 กรณีท่ี 2 ยื่นตามแบบ ภ.พ.01.1 แลว ยื่นตามแบบ ภ.พ.01 ภายใน 30 วันนับ
แตวันย่ืนตามแบบ ภ.พ.01.1 (หากเกิน 30 วัน จะตองยื่นตามแบบ ภ.พ.01.1 ใหม) 

Uการใหบริการ 

 1. ยื่นคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มไดทุกวัน ตลอด 24 ชั่วโมง 

 2. ยื่นคําขอในเวลาที่กฎหมายกําหนด โดยไมตองแนบเอกสารหลักฐาน 
 3. ตองมีเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากร 

- บุคคลธรรมดาที่ยังไมมีเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากร ใหระบุเลข
ประจําตัวประชาชน ระบบฯ จะออกเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากรใหโดยไม
ตองยื่นคํารองขอมีเลขประจําตัวผูเสียภาษี 

- นิติบุคคลที่ต้ังขึ้นตามกฎหมายไทย (ไมรวมนิติบุคคลที่เกิดจาก
การควบกิจการ) ท่ียังไมมีเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากร ใหยื่นคํารองขอมี

เลขประจําตัวผูเสียภาษีพรอมกับการยื่นคําขอจดทะเบียน 
 4. ก รรพ แจงผลการพิจารณา ทราบท ปรษณีย

อิเล็กทรอนิกส (e-  และทางอ เน็ตภายใน 15 ั้งแต ันท่ี

ยื่นคําขอ และจะไดเปนผูประกอบการจดทะเบียนตั้งแต ท่ีแจงความ สงค 

รมส ากรจะ ให างไ

mail) ินเทอร วันนับต วันถัดจากว

วนั ประ

http://vsreg.rd.go.th/


ผูยื่นคําขอ 

สํานักงานสรรพากรภาค 

พิมพรายงานและ 
 

ตรวจสอบความถูกตอง

ของขอมูล 

ขั้นตอนการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มผานเครือขายอินเทอรเน็ต 

ยื่นคําขอจดทะเบียนฯ 
ผานอินเทอรเน็ต 

ทราบผลการ 
พิจารณา 

รอรับ ภ.พ.20 

ผูรับบริการ สํานักงานสรรพากรพื้นที่ สํานักเทคโนโลยีสารสนเทศ 

ใบทะเบียน (ภ.พ.20) 
ประมวลผล พิจารณา 

คําขอจดทะเบียนฯ 

แจงผลการพิจารณา 
ทาง E-mail 

ลงนามและจัดสง 
ใบทะเบียน (ภ.พ.20) 

ตรวจสถานประกอบการ 

สํานักงานสรรพากรภาค 

พิมพรายงานและ 
 บทะเบียนใ (ภ.พ.20) 

ประมวลผล 

ผูยื่นคําขอ 

ตรวจสอบความถูกตอง

ของขอมูล 

ขั้นตอนการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มผานเครือขายอินเทอรเน็ต 

ยื่นคําขอจดทะเบียนฯ 
ผานอินเทอรเน็ต 

ทราบผลการ 
พิจารณา 

รอรับ ภ.พ.20 

ผูรับบริการ สํานักงานสรรพากรพื้นที่ สํานักเทคโนโลยีสารสนเทศ 

แจงผลการพิจารณา 
ทาง E-mail

พิจารณา 
คําขอจดทะเบียนฯ 

 

ลงนามและจัดสง 
ใบทะเบียน (ภ.พ.20) 

ตรวจสถานประกอบการ 
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การขอจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ 
ภาษีธุรกิจเฉพาะ เปนภาษีตามประมวลรัษฎากรประเภทหนึ่ง จัดเก็บจาก

การประกอบกิจการเฉพาะอยางแทนภาษีการคาท่ีถูกยกเลิก ภาษีธุรกิจเฉพาะเริ่ม
ใชบังคับใน พ.ศ.2535 พรอมกันกับภาษีมูลคาเพิ่ม 
ผูมีหนาท่ีเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ 

ผูประกอบกิจการที่ตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ  
1. ธนาคารพาณิชย 
2. การประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย ธรุกิจเครดิตฟองซิเอร  
3. การรับประกันชีวิต 
4. การรับจํานํา 
5. การประกอบกิจการโดยปกติเยี่ยงธนาคารพาณิชย 
6.   การขายอสังหาริมทรัพยเปนทางคาหรือหากําไร 

กิจการที่ไดรับยกเวนไมตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ 
กําหนดเวลาการจดทะเบียน 

ผูประกอบกิจการที่มีหนาท่ีเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ จะตองยื่นคําขอจดทะเบียน
ภาษีธุรกิจเฉพาะ ตามแบบคําขอจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ ภายใน 30 วันนับแต
วันเริ่มประกอบกิจการ

เอกสารที่ใชในการจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ 
แบบคําขอจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ (ภ.ธ.01) จํานวน 3 ฉบับ 

พรอมเอกสารแนบ

ใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ 
ใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ (ภ.ธ.20) แสดงวาผูประกอบกิจการ เปนผู

ประกอบกิจการตามกฎหมาย ต้ังแตวันเริ่มประกอบกิจการ
การขอจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะทางอินเทอรเน็ต 

ผูประกอบกิจการซึ่งประกอบกิจการในราชอาณาจักรที่อยูในบังคับตองเสีย

ภาษีธุรกิจเฉพาะ สามารถยื่นคําขอจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะตามแบบ ภ.ธ.01 

ไดทันทีท่ี เว็บไซตกรมสรรพากร ตามเสนทางดังนี้  http://www.rd.go.th  เลือกเมนู 
บริการอิเล็กทรอนิกส  เมนูยอย บริการจดทะเบียน คลิกปุม  จดทะเบียนภาษีธุรกิจ

เฉพาะ หรือ คลิกที่นี่

http://vsreg.rd.go.th/


ผูยื่นคําขอ 

ยื่นแบบ ภ.ธ.01 จํานวน 3 
ฉบับ พรอมเอกสารแนบ 

รับคําขอจดทะเบียนภาษี

ธุรกิจเฉพาะ และ
ตรวจสอบเอกสาร 

เอกสาร 
ถูกตองครบถวน

หรือไม 

คืนเอกสารทั้งชุดพรอมแจง

รายละเอียดความไมถูกตองครบถวน 

ให ภ.ธ.01 ฉบับที่ 3 
เก็บไวเปนหลักฐาน 

ภ.ธ. 20 

ขั้นตอนการจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ ณ สํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขา 
 

 

 

ขั้นตอนการจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ ณ สํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขา 

ผูรับบริการ สํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขา

ยื่นคําขอจด

ทะเบียนฯ 

เปนผูประกอบการ

จดทะเบียน 

รอรับ ภ.ธ.20 

 สํานักงานสรรพากรพื้นที่ สํานักงานสรรพากรภาค 

ไม ใช 

ภ.ธ.01 ฉบับที่ 2 
พรอมเอกสารฯแนบ ภ.ธ.01 ฉบับที่ 1 

ภ.ธ.01 
ฉบับที่ 1 และ 

ภ.ธ.20 

บันทึกขอมูลเขาสูระบบ

จัดการฐานขอมูลและพิมพ

แบบ ภ.ธ.20 

ลงนามในแบบ ภ.ธ.20  
และจัดสง 

ผูรับบริการ สํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขา สํานักงานสรรพากรพื้นที่ 

ผูยื่นคําขอ 

รับคําขอจดทะเบียนภาษี

ธุรกิจเฉพาะ และ
ตรวจสอบเอกสาร 

เอกสาร 
ถูกตองครบถวน

หรือไม 

ยื่นแบบ ภ.ธ.01 จํานวน 3 
ฉบับ พรอมเอกสารแนบ 

คืนเอกสารทั้งชุดพรอมแจง

รายละเอียดความไมถูกตองครบถวน 

ให ภ.ธ.01 ฉบับที่ 3 
เก็บไวเปนหลักฐาน 

ยื่นคําขอจด

ทะเบียนฯ 

เปนผูประกอบการ

จดทะเบียน 

รอรับ ภ.ธ.20 

สํานักงานสรรพากรภาค 

ไม

ภ.ธ.01 ฉบับที่ 2 
พรอมเอกสารฯแนบ ภ.ธ.01 ฉบับที่ 1  

 ใช 

ลงนามในแบบ ภ.ธ.20  
และจัดสง

บันทึกขอมูลเขาสูระบบ

จัดการฐานขอมูลและพิมพ

แบบ ภ.ธ.20 
 

ภ.ธ.01 
ฉบับที่ 1 และ 

ภ.ธ.20 ภ.ธ. 20 



ผูยื่นคําขอ 

ตรวจสอบความถูกตอง

ของขอมูล 

ขั้นตอนการจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะผานเครือขายอินเทอรเน็ต 

ยื่นคําขอจดทะเบียนฯ 
ผานอินเทอรเน็ต 

ทราบผลการ 
พิจารณา 

รอรับ ภ.ธ.20 

ผูรับบริการ สํานักงานสรรพากรพื้นที่ สํานักเทคโนโลยีสารสนเทศ สํานักงานสรรพากรภาค 

พิมพรายงานและ 
ใบทะเบียน (ภ.ธ.20) 

ประมวลผล 
 

พิจารณา 
คําขอจดทะเบียนฯ 

แจงผลการพิจารณา 
ทาง E-mail 

ลงนามและจัดสง 
ใบทะเบียน (ภ.ธ.20) 

แจงผลการพิจารณา 

ภ.ธ.20 

กรอกขอมูลฯ 
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การยื่นแบบแสดงรายการและชําระภาษี 
1. ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 

ภ.ง.ด. 90  มีเงินไดพึงประเมินทุกประเภท ยื่นแบบฯ เดือนมกราคม - มีนาคม 
ของปภาษีถัดไป 

ภ.ง.ด. 91  มีเฉพาะเงินไดพึงประเมินประเภทที่ 1  ม. 40 (1) ประเภทเดียว 

ยื่นแบบฯ เดือนมกราคม - มีนาคม ของปภาษีถัดไป 
ภ.ง.ด. 93  มีเงินไดขอชําระภาษีลวงหนา ยื่นแบบฯ กอนถึงกําหนดเวลาปกติ 
ภ.ง.ด. 94  ยื่นครึ่งปสําหรับผูมีเงินไดพึงประเมินเฉพาะประเภทที่ 5, 6, 7 และ 8   

ยื่นแบบฯ เดือนกรกฎาคม - กันยายน ของปภาษีนั้น 

2. ภาษีเงินไดนิติบุคคล 
ภ.ง.ด. 50  บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล กิจการซึ่งดําเนินการเปนทางการ

คาหรือหากําไร กิจการรวมคา ยื่นแบบฯ ภายใน 150 วันนับแตวันสุดทายของรอบ
ระยะเวลาบัญชี  

ภ.ง.ด. 51  ยื่นครึ่งปสําหรับผูประกอบกิจการที่ยื่นแบบ ภ.ง.ด. 50 ยื่นแบบฯ 

ภายใน 2 เดือนนับจากวันสุดทายของ 6 เดือนแรกของรอบระยะเวลาบัญชี

ภ.ง.ด. 52  กิจการขนสงระหวางประเทศของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล

ตางประเทศ ยื่นแบบฯ ภายใน 150 วัน นับแตวันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชี

ภ.ง.ด. 54  (ก) เงินไดตามมาตรา40(2)(3)(4)(5) หรือ (6) ของบริษัทหรือหาง
หุนสวนนิติบุคคลตางประเทศ ซึ่งผูจายมีหนาท่ีตองหักภาษี นําสงภายใน 7 วัน นับ

แตวันสิ้นเดือนของเดือนที่จายเงินไดพึงประเมิน (ข) บริษัทหรือหางหุนสวนนิติ

บุคคลซึ่งจําหนายเงินกําไรไปตางประเทศ ยื่นแบบฯ ทุกครั้งท่ีมีการจําหนายเงิน

กําไรออกไปจากประเทศไทย

ภ.ง.ด. 55  มูลนิธิหรือสมาคมที่ประกอบกิจการแลวมีรายได ยื่นแบบฯภายใน        

150 วัน นับแตวันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชี
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3. ภาษีมูลคาเพิ่ม 
ดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม ยื่นแบบฯ เปนรายเดือนทุก

เดือน

ะ 

ภ.พ.30 ผูประกอบการจ
ภาษี  ภายในวันท่ี 15 ของเดือนถัดไป

4. ภาษีธุรกิจเฉพา
ภ.ธ.40 ผูประกอบการจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ ยื่นแบบฯ เปนรายเดือน

ทุกเดือนภาษี ภายในวันท่ี 15 ของเดือนถัดไป



คืนเอกสารทั้งชุด พรอม
แจงรายละเอียดความ       
ไมถูกตองครบถวน ให
ผูเสียภาษียื่นแบบฯใหม 

ผูเสียภาษี 

ขั้นตอนการยื่นแบบแสดงรายการและชําระภาษี ณ สํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขา 

ยื่นแบบแสดงรายการ 
รับและตรวจแบบฯ 
พรอมเอกสารแนบ 

ตรวจใบเสร็จรับเงิน     
 และเงินที่รับชําระ 

ชําระเงิน/รับใบเสร็จ 

ใบเสร็จรับเงิน 

เงินภาษี 

แบบแสดงรายการ 
พรอมเอกสารแนบ 

ถูกตอง 
ครบถวนใช

หรือไม 

ไม 

ใช 

บันทึกรายการ และพิมพ
ใบเสร็จรับเงิน 

สํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขา ผูรับบริการ 

5 นาท ี

5 นาท ี



การยื่นแบบแสดงรายการทางอินเทอรเน็ต 
 

แนะนําบริการ 
เปนการใหบริการยื่นแบบและชําระภาษี ผานอินเทอรเน็ต โดยผูเสียภาษีเปน

ผูปอนขอมูลท่ีจะตองกรอกในแบบแสดงรายการ ท่ีไดรับอนุญาตใหยื่นผานทาง

อินเทอรเน็ต แทนการกรอกแบบและยื่นแบบฯดวยกระดาษ พรอมชําระภาษีโดยใช
คําสั่งทางอิเล็กทรอนิกส ใหธนาคารโอนเงินคาภาษีใหกรมสรรพากร 

ผูเสียภาษีทุกรายมีสิทธิขอใชบริการยื่นแบบ และชําระภาษีผานอินเทอรเน็ต
ท่ีกรมสรรพากรเปดใหบริการ เวนแต การยื่นแบบ และชําระภาษีมูลคาเพิ่ม หรือ

ภาษีธุรกิจเฉพาะผานอินเทอรเน็ต จะตองเปนผูประกอบการจดทะเบียน

ภาษีมูลคาเพิ่ม หรือเปนผูประกอบการจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะแลว เทานั้น 
จะตองทําความตกลงกับกรมสรรพากรกอน โดยลงนามในเอกสาร

ขอตกลงในการยื่นแบบแสดงรายการ  และชําระภาษีผานเครือขายอินเทอรเน็ต 

และเม่ือไดรับหมายเลขผูใช (User ID) และรหัสผาน (Password) จากกรมสรรพากร
แลว จึงจะสามารถเขาสูระบบการยื่นแบบฯ และชําระภาษีผานอินเทอรเน็ตได 

จะตองทําความตกลงกับธนาคารที่เขารวมโครงการฯ เพื่อชําระภาษีโดย

การโอนเงินผาน ระบบอิเล็กทรอนิกส (e-Payment) 
เงื่อนไขการใชบริการ 

ตองเปนการยื่นแบบและชําระภาษีภายในกําหนดเวลาปกติเทานั้น ไมวาจะมี
ภาษีตองชําระหรือไมก็ตาม  

ผูใชบริการมีสิทธิเลือกใชบริการยื่นแบบฯ และชําระภาษีผานอินเทอรเน็ตได

ทุกวัน ในระหวางชวงเวลายื่นแบบแสดงรายการ เวนแตวันสุดทาย ตรงกับ

วันหยุดราชการมีสิทธิยื่นแบบฯ ในวันเปดทําการถัดไปไดอีก 1 วัน และในแตละวัน
สามารถใชบริการไดต้ังแตชวงเวลา 06.00 น. จนถึงเวลา 22.00 น. 
การชําระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 

1. แบบออนไลน มี 1 ชองทาง คือ e-Payment 
2. แบบออฟไลน มี 7 ชองทาง คือ ATM, Internet Banking, Tele-Banking, 

Mobile Banking, Counter Service (ของธนาคาร), เคานเตอรเซอรวิส และ Pay at Post 
(ไปรษณีย) 
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ขั้นตอนการยื่นแบบแสดงรายการและชําระภาษีผานเครือขายอินเทอรเน็ต 

ผูเสียภาษี 

ยื่นแบบแสดงรายการ 

สํานักบริหารการเสียภาษีทางอิเล็กทรอนิกส ผูรับบริการ 

รับชําระภาษี 

ธนาคาร/ตูATM/ไปรษณีย/เคาทเตอรเซอรวิส/Internet 

ชําระภาษี 

รับขอมูลแบบแสดงรายการ

และประมวลผล 

ตรวจสอบความถูกตองของ

ขอมูลและการชําระภาษี 

กรอกขอมูลตามแบบแสดงรายการ 

พิมพหรือจดเลขอางอิง สําหรับการชําระภาษีในแตละชองทาง 

เลขอางอิง 
สําหรับการชําระภาษี 

ทําธุรกรรมทางการเงิน 

พิมพแบบแสดงรายการ/
ใบเสร็จรับเงิน 

ไม 

ใช 

ถูกตอง  
ครบถวน 
ใชหรือไม 

พิมพแบบแสดงรายการไวเปนหลักฐาน/ 
พิมพใบเสร็จรับเงินไดภายใน 2 วันทําการถัดไป 

ปฏิเสธรายการยื่นแบบ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ขั้นตอนการคืนเงินภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา (กรณียื่นแบบ ภ.ง.ด.90,91 ผานเครือขายอินเทอรเน็ต)  

ผูขอคืนภาษี 

เอกสาร 

รับหนังสือแจง

คืนพรอมเช็ค 

ผูรับบริการ 

พิมพเช็ค 

สํานักเทคโนโลยีสารสนเทศ 
สํานักบริหารการเสียภาษี

ทางอิเล็กทรอนิกส สํานักงานสรรพากรภาค สํานักงานสรรพากรพื้นที่ 

รับขอมูลแบบ  
ภ.ง.ด.90/91 พิมพรายการวิเคราะห 

ประมวลผล 

วิเคราะห 
ขอมูล ขอเอกสารใน 

ระบบ PIT ขอเอกสาร 

ไมขอ

อนุมัติพิมพเช็ค 

ยื่นแบบ ภ.ง.ด.90/91
แสดงความประสงค

ขอคืน 

สงเอกสาร

ตรวจ 
วิเคราะหความ

ถูกตอง 

อนุมัติพิมพเช็ค 

แกไขขอมูล 

ถูกตอง 

ไมถูกตอง 

สงไปรษณีย 
2  

1 

หนังสือแจงคืนพรอมเช็ค 



 

ผูขอคืนภาษี 

ขั้นตอนการคืนเงินภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา (กรณียื่นแบบ ภ.ง.ด.90,91 ผานสํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขา/ธนาคาร) 

สงเอกสารเพิ่ม/
ใหขอเท็จจริงเพิ่ม 

รับหนังสือแจง

คืนพรอมเช็ค 

ผูรับบริการ 

พิมพเช็ค 

สํานักเทคโนโลยีสารสนเทศ 
สํานักงานสรรพากรพื้นที่

สาขา/ธนาคาร 
สํานักงานสรรพากรภาค สํานักงานสรรพากรพื้นที่ 

ยื่นแบบ  
ภ.ง.ด.90/91 

พรอมลงชื่อขอคืน 

รับแบบ  
ภ.ง.ด.90/91 

พิมพแบบวิเคราะห/ 
จัดชุด 

 
ประมวลผล 

วิ

ขอทราบข

ขอเอกสาร

บันทึกแบบเขาระบบ

คอมพิวเตอร 

เคราะหขอมูล 
อเท็จจริง/ 

 

ขอ 

ไมขอ 

ตรวจ 
วิเคราะหความ

ถูกตอง 

อ

แก

นุมัติพิมพเช็ค 

ไขขอมูล 

ถูกตอง 

ไมถูกตอง 

สงไปรษณีย 
2 

1 

หนังสือแจงคืนพรอมเช็ค 

สงเอกสาร/ใหขอเท็จจริง 

ขอเอกสาร/ขอเท็จจริง 



ขั้นตอนการคืนเงินภาษีมูลคาเพิ่ม (กรณียื่นแบบ ภ.พ.30 ผานเครือขายอินเทอรเน็ต) 

 

สํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขา 
คลังจังหวัด/
กรมบัญชีกลาง

รับหนังสือ 
แจงคืน 

รับเงินคืน 

ตรวจวิเคราะหและ

พิจารณาคืน 

จัดทําทะเบียนหนังสือ

แจงคืน(ค.23) 

สํานักบริหารการเสียภาษี

ทางอิเล็กทรอนิกส 
ภญ./สภ./สท. 
ฝายกรรมวิธี

ภญ./สท. 
ฝายคืนภาษี

บร./สภ./สท. 
งานการเงิน     

อนุมัติเงิน 
ถอนคืนเงิน 

เพื่อนํามาจายคืน

ประมวลผลแลว 
พิมพหนังสือ 

แจงคืน (ภ.พ.72) 

รับขอมูลแบบ 
ภ.พ.30 ที่ขอคืน

ผูขอคืนภาษี 

ผูรับบริการ 

จายเงินใหผูขอคืนหรือนําเงิน 
เขาบัญชีเงินฝากของผูขอคืน 

ยื่นขอมูลแบบ  
ภ.พ.30 แสดงความ
ประสงคขอคืน 

หนังสือแจงคืนเงินภาษีอากร ภ.พ.72 

จายเงินใหผูขอคืน ณ สํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขาหรือนําเงินเขาบัญชีเงินฝากของผูขอ



 

 

ขั้นตอนการคืนเงินภาษีมูลคาเพิ่ม (กรณียื่นแบบ ภ.พ.30 ผานสํานกังานสรรพากรพื้นที่สาขา) 

ผูขอคืนภาษี 

หนังสือแจงคืนเงินภาษีอากร ภ.พ.72 รับหนังสือ 
แจงคืน 

รับเงินคืน 

ผูรับบริการ 

จายเงินใหผูขอคืนหรือนําเงิน 
เขาบัญชีเงินฝากของผูขอคืน 

ตรวจวิเคราะหและ

พิจารณาคืน 

จัดทําทะเบียนหนังสือ

แจงคืน(ค.23) 

สํานักงานสรรพากร

พื้นที่สาขา 

ภญ./สท. 
ฝายคืนภาษี

บร./สภ./สท. 
งานการเงิน

ถอนคืนเงิน 
เพื่อนํามาจายคืน

  
คลังจังหวัด/
กรมบัญชีกลาง 

ภญ./สภ./สท. 
ฝายกรรมวิธี 

ยื่นแบบ ภ.พ.3

พิมพหนังสือ 
แจงคืน (ภ.พ.72) 

บั .พ.30 
เพ  

ร

ภ

นทึกแบบ ภ
ื่อประมวลผล

ับแบบ 
.พ.30 

0
น 

อนุมัติเงิน 

พรอมลงชื่อขอคื



 

 

สํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขา 

รับคํารองแบบ ค.10

 

 

หนังสือแจงคืนเงินภาษีอากร ค.20 

จายเงินใหผูขอคืน ณ สํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขาหรือนําเงินเขาบัญชีเงินฝากของผูขอคืน 

ขั้นตอนการยื่นคํารองขอคืนเงินภาษีอากร ค.10 (ภาษีมูลคาเพิ่ม) 

ยื่นคํารองแบบ 
ค.10 พรอม
เอกสารแนบ

รับหนังสือ 
แจงคืน 

รับเงินคืน 

ตรวจวิเคราะหและ

พิจารณาคืน 

 

จัดทําทะเบียนหนังสือ

แจงคืน (ค.23) 

คลังจังหวัด/
กรมบัญชีกลาง

บร./สภ./สท. 
งานการเงิน  

ภญ./สท. 
ฝายคืนภาษี

ผูขอคืนภาษี 

ผูรับบริการ 

จายเงินใหผูขอคืนหรือนําเงิน 
เขาบัญชีเงินฝากของผูขอคืน 

อนุมัติเงิน 
ถอนคืนเงิน 

เพื่อนํามาจายคืน
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การขอหนังสือรับรองภาษาอังกฤษ 
 
การออกหนังสือรับรองภาษาอังกฤษ 
ปจจุบันสรรพากรไดใหบริการการออกหนังสือรับรองการเสียภาษี และการมีถิ่นท่ีอยู
เปนภาษาอังกฤษใหกับผูเสียภาษี ผูเสียภาษีสามารถนําหนังสือรับรองเหลานี้ไปใชเพื่อ
วัตถุประสงคทางภาษีในตางประเทศได 

ประเภทหนังสือรับรองที่ออกใหโดยกรมสรรพากร

1.   หนังสือรับรองการเสียภาษีเงินไดหัก ณ ท่ีจาย (Non – Resident Withholding 
Tax Certificate) 

2.   หนังสือรับรองการเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา และนิติบุคคลเปน
ภาษาอังกฤษ (Income Tax Payment Certificate) 

3.   หนังสือรับรองการมีถิ่นท่ีอยูเพื่อการรัษฎากรในประเทศไทย (Certificate of 
Residence) 

4.   หนังสือรับรองการมีสถานภาพเปนผูเสียภาษีมูลคาเพิ่ม (Statement on the 
Tax Status of the Business) 

5.   หนังสือรับรองการมีสถานภาพเปนผูเสียภาษีตามกฎหมายไทย (Certificate 
of Status of Taxable Person)

ผูออกหนังสือรับรอง

สํานักงานสรรพากรที่รับผิดชอบในทองที่ของผูหักภาษี ณ ท่ีจาย หรือผูเสีย

ภาษี ซึ่งไดแก 
          -   สํานักงานสรรพากรภาค 
          -   สํานักบริหารผูเสียภาษีขนาดใหญ 

สถานที่ขอหนังสือรับรอง

ยื่นคํารองตอสํานักงานสรรพากรที่ทานสังกัด พรอมเอกสารที่เกี่ยวของ (ตาม

ประเภทของหนังสือรับรองที่ตองการ) 
 



 

 

/ภญ. 

ผูยื่นคําขอ 

ขั้นตอนก อ สือ งภ อังการข หนงั รับรอ าษา ฤษ 

ยื่นคํารองข

รับรอง ภา

ว

ก

รับหนังสือรับร

ภาษาอังกฤษ

จคํารองฯ พรอม
สารแนบ 

อหนังสือ

ษาอังกฤษ 

อง

 

รับและตร

เอ

คําร รับรองขอหนังสือ องฯ 
 พรอมเอกสารแนบ

ไม 

ใช 
ออกหนังสือ

ภาษาอังก

สํผูรับ

ถูกตอง

ครบถว

รับรอง

ฤษ 

  
น 

านักงานสรรพากรพื้นที่ บริการ 

ใชหรือไ

ร

ม 

รพากรภาคสํานักงานส

รับคํารองฯ ํานักงา

สรรพ าค

สงใหส

ากรภ

น

 

จงรายละเอียด ถูกต วน 

หนังสือรั ัง

องครบถ

กฤษ 

ความไม

บรองภาษาอ

แ
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การขอใชบริการขอมูลขาวสารของราชการ 
การใหบริการคัดคนขอมูลแบบแสดงรายการภาษ ี
สถานที่ติดตอขอคัดคนขอมูล 

1. บุคคลธรรมดา, บุคคลธรรมดาหัก ณ ท่ีจาย, นิติบุคคล, นิติบุคคลหัก ณ ท่ี

จาย สําหรับผูท่ีมีสถานประกอบการ/ภูมิลําเนาในทองที่ กทม. ติดตอสํานักบริหาร

กลาง ชั้น 20 อาคารกรมสรรพากร หร เ ละหลักฐาน(ตลิ่งชัน) 

โทร.0 2272 8589 
2. บุคคลธรรมดาห  ท่ีจาย, นิติบุคคลหัก ี่จาย (ปปจจุบัน) ติดตอ 

สํานักงานสรรพากรพื้นท่ี ท่ีสถานประกอบการตั้งอยู 
3. บุคคลธรรมดา,นิติบุคคล ติดตอ สํานักงานสรรพากรภาค, สํานักงาน

สรรพากรพื้นท่ี ท่ีสถานประกอบการตั้งอยู 
4. บุคคลธรรมดาหัก ณ ท่ีจาย, นิติบุคคลหัก ณ ท่ีจาย(ปปจจุบัน), มูลคาเพิ่ม, 

ธุรกิจเฉพาะ   ติดตอ สํานักงานสรรพากรพื้นท่ี ท่ีสถานประกอบการตั้งอยู  และสํานัก

บริหารภาษธีุรกิจขนาดใหญ โทร.0 2272 9348 
5. แบบแสดงรายการทุกประเภทที่ยื่นทาง Internet  ติดตอ สํานักบริหารการเสีย

ภาษีทางอิเล็กทรอนิกส โทร.0 2272 9205 

เอกสารประกอบการขอใชบริการ 
1. แบบคํารองขอใชบริการขอมลูขาวสารของราชการกรมสรรพากร 
2. เอกสารแนบ 

กรณีบุคคลธรรมดา 
สําเนาบัตรประจําตัวประชาชนหรือสําเนาหนังสือเดินทาง(ชาวตางชาติ) 

กรณีนิติบุคคล 
1. สาํเนาหนังสือรับรองนิติบุคคล(ออกใหไมเกิน 6 เดือน) 
2. สาํเนาบัตรประจําตัวประชาชนของผูมีอํานาจผูกพันในหนังสือรับรอง 

กรณีมอบอํานาจ 
1. หนังสือมอบอํา ิดอากรแสตมป 10 บาท) 
2. สาํเนาบ ือสําเนาหนังสือเด างชาติ) ของผู

มอบและผ

อัตราคาธรรมเนียมการทําสาํ เครื่องถายเอกสารตาม พรบ.ขอมูลขาวสาร

ืออาคารศูนย อกสารแ

ัก ณ  ณ ท

นาจ (ต

ตัรประชาชนหร ินทาง(ชาวต

ูรับมอบ 

เนาโดย

ของทางราชการ พ.ศ. 2540 



ผูยื่นคําขอ 

ขั้นตอนการขอใชบ ร ูลขาวสารของทางราชการริกา ขอม  

ยื่นคํารอ

ขอมู

ชําระค

รับใ

งขอใ

ลขาว

าธรร / 
บเส

ชบริก

สารฯ 

มเนียม

ร็จ 

าร รับและตรวจ

พรอมเอกส

คํารองฯ  
ารแนบ 

ยื่นคํารองขอใชบริการขอมูลขาวสารฯ 
 พรอมเอกสารแนบ

รับชํ ธรรมเ

เสร็จ

นียม/ 
 

าระคา

ออกใบ

สท. ./บก./บอ. ผูรับบริการ /สภ./ภญ

คัดคน/คัดสําเนา 
ฯ 

คัดคนขอมูล 

คัดค

าเนาแบบแสดงร

นขอมูล/ 
ายการ

เงิน 

ียม คาธรรมเน

ใ

สํ

บเสร็จรับ
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การของด/ลดเบี้ยปรับ หรือเงินเพ่ิมภาษีอากร 

 
Tคํารองของด/ลดเบี้ยปรับหรือเงินเพิ่มภาษีอากร

       หากผูเสียภาษีมิไดยื่นแบบฯ หรือชําระภาษีใหครบถ ําหนดเวลาตาม

กฎหมาย ซึ่งผเสียภาษีตองรับผิดเสียเบ้ียปรับและเงินเพิ่มตามกฎหมายนอกเหนือจาก
เงินภาษีท่ีตองชํา

วนภายในก

ู

ระ  
าง

นดไว  
ห ให

าชําระหรือนําสงภาษี และไดมีการชําระ

หรือนํ

อย ไรก็ดี หากการกระทําความผิดมีเหตุอันควรผอนผัน ผูเสียภาษีสามารถ

ยื่นคํารองเปนหนังสือเพื่อของดหรือลดเบี้ยปรับ  ซึ่งอาจไดรับการพิจารณางดหรือ

ลดเบี้ย รับใหได ตามหลักเ ณฑท่ีกรมสรรพากรกําหป ก

สํา รับเงินเพิ่มไมมีกฎหมายใดใหอํานาจเจาพนักงานฯ งดหรือลด ได เวนแต
เปนกรณีท่ีอธิบดีอนุมัติใหขยายกําหนดเวล

าสงภาษีภายในกําหนดเวลาที่ขยายแลว เงินเพิ่มจะลดลงมาเหลือเพียงกึ่งหนึ่ง
 

 



ขั้นตอนการของด/ลดเบี้ยปรับ หรือเงินเพิ่ม

ําขอฯ 

ภาษีอากร 

ผูยื่นคําขอ 

รับคํารองของด/ลด เบี้ยปรับ 
หรือเงินเพิ่มภาษีอากร 
 และตรวจสอบเอกสาร 

 

ยื่น คําของด/ลด 
เบี้ยปรับหรือเงินเพิ่ม

ภาษีอากร 

ทราบผล 

ผูรับบริการ สท./สภ./ภญ./อธ. 
หนวยรับคํารอง 

สท./สภ./
หนวยพ

ภญ./อธ. 
ิจารณา 

ณาคพิจาร

 
จัดสงคํารองฯใหผูมี

อํานาจ นการพิจารณาใ

คําขอฯ 

แจงผลการพิจารณา 



การอุทธรณ ีอากร ภาษ

การอุทธรณภาษีอากร 

ผูถูกประเมินภาษีสามารถใชสิทธิคัดคานการประเมินภาษีอากรของเจา

พนักงานประเมินท่ีผูถูกประเมินภาษีเห็นวาไมถูกตองตอคณะกรรมการพิจารณา

อุทธรณ โดยใชแบบคําอุทธรณตามที่อธิบดีกําหนด โดยระบุใหชัดแจงวาอุทธรณ

คัดคานการประเมินภาษีประเภทใด เดือน/ป ภาษีใด ตามหนังสือแจงการประเมิน
ฉบับใดและเปนจํานวนเงินภาษีเทาใด และสิ่งสําคัญที่ตองระบุคือไมเห็นดวยกับ

การประเมินในประเด็นใด พรอมทั้งใหเหตุผลทุกประเด็น และแสดงเอกสาร

หลักฐ

- แบบคําอุทธรณและคัดคานการประเมินภาษีอากร (กศก.171) ใชเฉพาะการ
ุทธรณเพื่อคัดคานการประเมินภาษีมูลคาเพิ่มของเจาพนักงานประเมินกรม

ศุลกากร โดยผูถูกประเมินภาษี    จะยื่นคําอุทธรณท่ีกรมสรรพากร หรือกรม
ศุลกากรก็ได 
 - เอกสารที่ตองแนบพรอมคําอุทธรณ

านประกอบเหตุผลนั้นดวย 
 แบบคําอุทธรณท่ีอธิบดีกําหนด 

- แบบคําอุทธรณ (ภ.ส.6) ใชไดกับการอุทธรณทุกกรณี 

อ

 

ยื่นอุทธรณตอคณะกรรมการพิจารณาอทุธรณ 

ในเขตทองที่กรุงเทพมหานคร ตองยื่นอุทธรณตอคณะกรรมการพิจารณา

อุทธรณซึ่งประกอบดวยอธิบดีกรมสรรพากรหรือผูแทน ผูแทนสํานักงานอัยการ
สูงสุด และผูแทนกรมการปกครอง  

สําหรับในตางจังหวัด ตองยื่นอุทธรณตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ 
ซึ่งประกอบดวยผูวาราชการจังหวัดหรือผูแทน สรรพากรภาคหรือผูแทน และ

อัยการจังหวัดหรือผูแทน  
กําหนดเวลาการยื่นอุทธรณ 

ผูจะใชสิทธิอุทธรณจะตองยื่นอุทธรณตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ

ภายใน 30 วัน นับแตวันไดรับหนังสือแจงการประเมินภาษีจากเจาพนักงานประเมิน  
ใบรับคําอุทธรณ 

หลังจากเจาหนาท่ีตรวจคําอุทธรณและเอกสารแลว จะออกใบรับคํา

อุทธรณเพื่อมอบใหผูยื่นอุทธรณไวเปนหลักฐานในการติดตามเรื่องที่อยูใน

ระหวางการพิจารณาอุทธรณ  
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หากจะใชสิทธิอุทธรณ ผูถูกประเมินภาษีมีหนาท่ีตองเสียภาษีตามการประเมิน 

ในระหวางรอคําวินิจฉัยอุทธรณของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ หรือ
รอคําพิพากษาของศาล ผูถูกประเมินภาษีตองชําระภาษีตามหนังสือแจงการ

ประเมินภายในกําหนดเวลาตามกฎหมาย  เวนแต รับอนุมัติจากอธิบดี

กรมสรรพากร ใหทุเลาการชําระภาษี
จะได

ไวกอนจนกวาจะได ําวินิจฉัยอุทธรณของ

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ หรือศาลมีคําพิพากษาถ ี่สุด 

ผลการพิจารณาอุทธรณ 
คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณจะพิจารณาและวินิจฉัยขอโตแยงตามคํา

อุทธรณเม่ือแลวเสร็จจะสงผลเปนคําวินิจฉัยอุทธรณ (ภ.ส.7) ใหแกผูยื่นอุทธรณ 

ดังนี้ 
         1.   ให ปลดภาษี เนื่องจากพิจารณาเห็นวาการประเมินไมถูกตอง ในกรณีนี้ผู

อุทธรณไมตองเสียภาษีตามการประเมิน 
        2.  ให ลดภาษี เนื่องจากพิจารณาเห็นวาการประเมินบางสวนถูกตอง และ
บางสวนไมถูกตอง จึงปรับปรุงจํานวนภาษีใหคงเหลือเทาท่ีผูอุทธรณตองชําระ

ภาษีเพิ่มเติมใหครบถวน 
        3.  ให ยกอุทธรณ เนื่องจากพิจารณาเห็นวาการประเมินถูกตองแลว ซึ่งผู

อุทธรณตองเสียภาษีตามการ ประเมิน 
        4.   ให เพิ่มภาษี เนื่องจากไดพิจารณาประเด็นการประเมินและขอโตแยงของผู

อุทธรณแลวปรากฏวาการประเมินถูกตอง แตเจาพนักงานประเมินคํานวณภาษี

คลาดเคลื่อนต่ําไป คณะกรรมการฯ อาจปรับปรุงการคํานวณภาษีและมีคําวินิจฉัย

อุทธรณใหผูอุทธรณเสียภาษีเพิ่มขึ้นได  

หากไมเห็นดวยกับคําวินิจฉัยอุทธรณของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ 
        ผูอุทธรณท่ีไมเห็นดวยกับคําวินิจฉัยอุทธรณของคณะกรรมการพิจารณา

อุทธรณมีสิทธิอุทธรณตอศาล โดย ใหยื่นคําฟองตอศาลภาษีอากรภายใน 30 วัน 
นับแตวันไดรับแจงคําวินิจฉัยอุทธรณจากคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ 
       กรณีมูลหนี้ภาษีอากรตั้งคางอยูตางจังหวัด ใหยื่นคําฟองตอศาลจังหวัดนั้นก็
ได 

รับค

ึงท



 

ขั้นตอนการอุทธรณภาษีอากร 

ผูยื่นคําขอ 

รับและ

ถูกตอง

พรอมเอ

ตรวจค

ของแบ

กสาร

วาม

บ ภ.ส.6 
แนบ 

ยื่น แบบ ภ.ส.6 
พรอมเอกสารแนบ 

รอใบรับคํา

อุทธรณ 

ผูรับบริการ หนวยรับอุทธรณ ห

 

นวยงานประเมิน หนวย  

 

ประชุมพ

มีมติช

ิจารณา

ี้ขาด 

มการฯคณะกรร

 

พิจารณาอุทธรณ 
 

ถูก

ใชห

ตอง 
รือไม

ไม 

ใช 

อกใบ

ณ

ลงทะเบีย

รับคํา

นและอ

อุทธร  

จัดทํา ชี้แจง

แล น

หนังสือ

ะสํานว  

ใหขอเท็จจริง

เพิ่มเติม 
พิจา

คว

รณาเสนอ

ามเห็น 

ขอม

เพียง

ูล

พอ 
ใชหรอืไม 

ใช 

ไม 

ทราบผลการ

พิจารณา

บ 

 

ใหขอเท็จจริงเพิ่มเติม/ไปพ

เติมสอบถามขอเท็จจริงเพิ่ม /เช

ารณาอุทธร

คืนเอกสา

ชุดพรอม

ิญพบ 

ณ แจงผลการพิจ

รทั้ง

แจง

ยีดรายละเอ
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ภาคผนวก  
การขอมีเลขประจําตวัผ ูเ้สียภาษี 

เลขประจําตวัผ ูเ้สียภาษีอากร 

กรมสรรพากรมีหนา้ท่ีจดัเก็บภาษีจากผ ูเ้สียภาษีอากรทัง้ท่ีเป็นบคุคลธรรมดาและนิติ

บคุคลและเพ่ือประสิทธิภาพในการบรหิารการจดัเก็บจึงไดใ้ชร้ะบบคอมพิวเตอรใ์นการจดัเก็บ

ฐานขอ้มลูของผ ูเ้สียภาษีอากร โดยกําหนดใหผ้ ูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีอากรแต่ละรายมีและใชเ้ลข

ประจําตวัผ ูเ้สียภาษีเพียง 1 หมายเลข ประ ประกอบดว้ยตวัเลข 10 หลกั ทัง้น้ี ตามท่ีกําหนดไว้

ในประมวลรษัฎากร ดงัน้ี 

“มาตรา 3 เอกาทศ เพ่ือประโยชนใ์นการจดัเก็บภาษีอากรตามประมวลรษัฎากร   

อธิบดีมีอํานาจกําหนดใหผ้ ูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีอากรและผ ูมี้หนา้ท่ีจ่ายเงินได ้มีและใชเ้ลขประจําตวั

ในการปฏิบติัการตามประมวลรษัฎากรได ้ตามหลกัเกณฑแ์ละวิธีการท่ีอธิบดีกําหนด ทัง้น้ี โดย

อนมุติัรฐัมนตร ี 

การกําหนดตามวรรคหน่ึงใหป้ระกาศในราชกิจจานเุบกษา” 
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การใชเ้ลขประจําตวัผ ูเ้สียภาษีอากร 13 หลกั แทนเลขประจําตวัผ ูเ้สียภาษีอากร 10 หลกั 

“เลขประจําตวัผ ูเ้สียภาษีอากร 13 หลกั” หมายถึง 

  (1) กรณีบคุคลธรรมดา ใหใ้ชเ้ลขประจําตวัประชาชนท่ีกรมการปกครองออกให ้

  (2) กรณีนิติบคุคล     ใหใ้ชเ้ลขทะเบียนนิติบคุคลท่ีกรมพฒันาธรุกิจการคา้ออกให ้

  (3) กรณีอ่ืนๆนอกจาก (1) และ (2) ใหใ้ชเ้ลขประจําตวั 13 หลกัท่ีกรมสรรพากรออกให ้

ผ ูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีอากรท่ียงัคงตอ้งขอมีเลขประจําตวัผ ูเ้สียภาษีอากร 

 (1). กองมรดกท่ียงัมิไดแ้บ่ง คนต่างดา้ว หา้งห ุน้สว่นสามญัหรอืคณะบคุคลท่ีไม่ใช่ นิติ

บคุคล   

 (2).กิจการรว่มคา้ มลูนิธิ สมาคม  

 (3).ผ ูมี้หนา้ท่ีหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย   

 (4). นิติบคุคลต่างประเทศท่ีไม่ตอ้งขอใบอนญุาตกบักรมพฒันาธรุกิจการคา้  ท่ีไม่มีเลข

ประจําตวัประชาชน ท่ีกรมการปกครองออกให ้หรอืไม่มีเลขทะเบียนนิติบคุคลท่ีกรมพฒันา

ธรุกิจการคา้ออกให ้ 

  

(แนวทางปฏิบตักิรมสรรพากรท่ี มจ.3/2555 เร่ืองการใชเ้ลขประจาํตวัผูเ้สียภาษีอากร 13 หลกั แทน

เลขประจาํตวัผูเ้สียภาษีอากร 10 หลกั  ลงวันท่ี 28 พฤษภาคม 2555)   
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ผูมีหนาท่ีเสียภาษีอากรที่ยังคงตองขอมีเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากร  

การขอมีเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากร 
ประเภทผูเสียภาษี 

กําหนดเวลา 
แบบคํา

รอง 
สถานที่ยื่นคาํรอง 

1. ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินได
บุคคลธรรมดา(1) กรณีไมมี

เลขประจําตวัประชาชน

ตามกฎหมายวาดวยการ

ทะเบียนราษฎร เชน คน

ตางดาว หางหุนสวน
สามัญหรือคณะบุคคลที่

มิใชนิติบุคคล กองมรดก ที่

ยังมิไดแบง(2) กรณีบุคคล

ธรรมดาที่ประสงคจะจด

ทะเบียนเปนผูประกอบการ

จดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม

หรือภาษีธุรกิจเฉพาะ(3) 
กรณีเปนผูประกอบการที่

จดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม

หรือภาษีธุรกิจเฉพาะอยู

กอนวันที ่1 ตุลาคม 2546 

ภายใน 60 วัน 

นับแตวันทีม่ี

เงินไดพึง

ประเมนิ 

(1) 
บุคคล

ธรรมดา

ใชแบบ  
ล.ป.10.1 
 
(2) คณะ

บุคคลใช

แบบ  
ล.ป.10.2 

ก. ในกรุงเทพมหานครใหยื่น ณ 
สํานักงานสรรพากรพื้นที่หรือ

สํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขา 

(เขต) ที่ผูยื่นคํารองมีภูมลิําเนาอยู 
 
ข. ในจังหวัดอื่นใหยื่น ณ 
สํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขา 

(อําเภอ) ที่ผูยื่นคํารองมภูีมิลําเนา
อยูกรณีผูเสียภาษีอากรที่เปน

บุคคลธรรมดา ไมสะดวกที่จะยืน่
คํารอง ณ สถานที่ดังกลาวขางตน 

จะยื่น ณ สํานักงานสรรพากร
พ้ืนที่สาขา แหงใดแหงหนึ่งใน
ทองที่ของจงัหวัดที่มีภูมิลําเนาอยู

หรือ จะยืน่ ณ สํานักงาน
สรรพากรพื้นที่หรือสํานกังาน

สรรพากรพื้นที่สาขา แหงใดแหง
หนึ่งในกรุงเทพมหานครก็ได 
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การขอมีเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากร 
ประเภทผูเสียภาษี 

กําหนดเวลา 
แบบคํา

รอง 
กําหนดเวลา 

2. ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินได
นิติบุคคล 

ภายใน 60 วัน 

นับแตวันทีไ่ด

จดทะเบียน

เปนนิติบุคคล

ไทยหรอื วันที่
นิติบุคคล

ตางประเทศ

เริ่มประกอบ

กิจการ ใน

ประเทศไทย 

แบบ  
ล.ป.10.3 

ก. ในกรุงเทพมหานครใหยื่น ณ 

สํานักงานสรรพากรพื้นที่ หรือ
สํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขา 

(เขต) ในทองที่ที่สํานักงานใหญ

ตั้งอยู  
 

ข. ในจังหวดัอื่นใหยื่น ณ 

สํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขา 

(อําเภอ) ในทองที่ที่สํานกังานใหญ

ตั้งอยู กรณีเปนผูมีหนาที่เสียภาษี

เงินไดนติิบุคคลที่อยูในความดูแล

รับผิดชอบของสํานักบริหารภาษี

ธุรกิจขนาดใหญสามารถยื่น ณ 

สํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ

ไดอีกแหงหนึ่ง 
 

ค. สํานักงานพัฒนาธุรกิจการคา 

กรณียื่นคํามีเลขประจําตัวผูเสีย

ภาษี พรอมกับคําขอจดทะเบียน

บริษัท หางหุนสวนนติิบุคคล หรือ 

บริษัทมหาชนจํากัด 

3. ผูจายเงินไดซึ่งมีหนาที่
หักภาษี ณ ที่จาย แตไมมี
หนาที่ตองเสียภาษีเงินได 

ภายใน 60 วัน 

กอนวัน

จายเงินได 

แบบ  
ล.ป.10.4 

ก. ในกรุงเทพมหานครใหยื่น ณ 

สํานักงานสรรพากรพื้นที่ หรือ
สํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขา 

(เขต) ที่ผูจายเงินไดมีภูมิลําเนาอยู
หรือที่สํานักงานของผูจายเงินได

ตั้งอยู 
 

ข. ในจังหวดัอื่นใหยื่น ณ 

สํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขา 

(อําเภอ) ที่ผูจายเงินไดมภูีมิลําเนา
อยูหรือที่สํานักงานของผูจายเงิน

ไดตั้งอยู 
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เอกสารที่ตองแนบพรอมกับแบบคํารองการขอมีเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากร 
ประเภทบุคคลธรรมดา (แนบพรอมกับแบบ ล.ป.10.1) 
         1. ัตรประจํา

              (1) ภาพถายใบส ง หนังสือ ระจําตัว

ประชาชน / บัตรประจําตัวขาราชการ 
ข ผูเสีย

ต้ังผ

ยล ูเสียภ

ักฐานการเปลี่ยน

ตัวผูเสียภาษีอากรฉบับเดิ

ัวผูเสียภาษีอา

บัตรประจําตัว าช ร / 

ตางดาว / หนังส
วผูเสียภาษีอากรฉบับเดิ

ประจําตัวผูเสียภาษีอากร

รณบัตรของผูเสียภาษีอ

วผูเสียภาษีอากรที่คืน 
นบพรอมกับแบบ ล.ป.10.2

       1. กรณีขอมีเลขและบัตรประจําตัวผูเสียภาษีอากร ไดแก 
            (1) ภาพถายบัตรประจําตัวประชาชน / ใบสําคัญคนตางดาว / หนังสือ

ดินทางของผูมีอํานาจจัดการและผูรวมคณะทุกคน 
            (2) ภาพถายสําเนาทะเบียนบานของที่ต้ังสถานประกอบการ 
            (3) ภาพถายสัญญาหรือบันทึกขอตกลงในการจัดต้ังคณะบุคคลหรือหาง

ุนสวนสามัญ (ถามี) 
       2. กรณีขอแกไขรายละเอียดผูเสียภาษีอากร ไดแก 
            (1) ภาพถายหลักฐานการเปลี่ยนชื่อ ท่ีอยูของคณะบุคคลหรือหางหุนสวน

ามัญ 

กรณีขอมีเลขและบ ตัวผูเสียภาษีอากร ไดแก 
ําคัญคนตา ดาว / เดินทาง / บัตรป

              (2) ภาพถายสําเน
              (3) ภาพถายคําสั่ง
         2. กรณีขอแกไขรา

              (1) ภาพถายหล
              (2) บัตรประจํา
         3. กรณีบัตรประจําต

              (1) ภาพถาย

ใบสําคัญประจําตัวคน

              (2) บัตรประจําตั
         4. กรณีขอคืนบัตร

              (1) ภาพถายใบม
              (2) บัตรประจําตั
ประเภทคณะบุคคล (แ

าทะเบียนบาน

ศาลแตง

ะเอียดผ

อง

ูจัดการม

าษีอากร

ชื่อ นาม

กรชํารุด

ประช

ือเดินทา

ภาษี / ผูจัดการมรดก 
รดก 
 ไดแก 
สกุล หรือที่อยู 
ม 
หรือสูญหาย ไดแก 
น / บัตรประจําตัวขาราชกา

ง 
ม (ถามี) 
 ไดแก 
ากร 

) 
  
  
เ

  
  
ห

  
  
ส
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              (2) บัตรประจําตัวผูเสียภาษีอากรฉบับเดิม 
         3. กรณีบัตรประจําตัวผูเสียภาษีอากรชํารุดหรือสูญหาย ไดแก 
              (1) ภาพถายบัตรประจําตัวประชาชน / ใบสําคัญคนตางดาว / หนังสือ
เดินทางของผูมีอํานาจจัดการ 
              (2) บัตรประจําตัวผูเสียภาษีอากรฉบับเดิม (ถามี) 
         4. กรณีขอคืนบัตรประจําตัวผูเสียภาษีอากร ไดแก 
              (1) ภาพถายหนังสือที่แสดงวาคณะบุคคลเลิกประกอบกิจการ 
              (2) บัตรประจําตัวผูเสียภาษีอากรที่คืน 
ประเภทนิติบุคคล (แนบพรอมกับแบบ ล.ป.10.3) 
         1. กรณีขอมีเลขและบัตรประจําตัวผูเสียภาษีอากร ไดแก 
              (1) ภาพถายสาํเนาทะเบียนบานท่ีใชเปนสถานประกอบการของสาํนักงาน
ใหญ 
              (2) ภาพถายหนังสือรับรองการจดทะเบียนนิติบุคคล 
              (3) ภาพถายหนังสือรับรองการประกอบกิจการในประเทศไทย 
              (4) ภาพถายหนังสือสัญญาประกอบกิจการรวมกัน 
              (5) ภาพถายหนังสือสัญญาแตงตั้งลูกจางหรือผูทําการแทนฯในประเทศ

ไทย 
              (6) ภาพถายบัตรประจําตัวประชาชน / ใบสําคัญคนตางดาว / หนังสือ
เดินทางของกรรมการผูจัดการ / 
                    หุนสวนผูจัดการผูมีอํานาจจัดการหรือลูกจางผูทําการแทนฯ ใน
ประเทศไทย 
              (7) ภาพถายหนังสือยินยอมใหใชสถานที่ (กรณีท่ีใชสถานที่ของบุคคลอื่น

เปนสถานประกอบการ) 
              (8) ภาพถายบัตรประจําตัวผูเสียภาษีอากรของผูมีอํานาจจัดการ/ลูกจาง/ 

ผูทําการแทนฯ ในประเทศไทย 
         2. กรณีขอแกไขรายละเอียดผูเสียภาษีอากร ไดแก 
              (1) ภาพถายหลักฐานการเปลี่ยนชื่อ ท่ีต้ังนิติบุคคล 
              (2) บัตรประจําตัวผูเสียภาษีอากรฉบับเดิม 
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         3. กรณีบัตรประจําตัวผูเสียภาษีอากรชํารุดหรือสูญหาย ไดแก 
              (1) ภาพถายบัตรประจําตัวประชาชน / ใบสําคัญคนตางดาว / หนังสือ
เดินทางของกรรมการผูจัดการ 
                    หุนสวนผูจัดการผูมีอํานาจจัดการ หรือลูกจางผูทําการแทนฯ ใน

ประเทศไทย 
              (2) บัตรประจําตัวผูเสียภาษีอากรฉบับเดิม (ถามี) 
         4. กรณีขอคืนบัตรประจําตัวผูเสียภาษีอากร ไดแก 
              (1) ภาพถายหนังสือจดทะเบียนเลิกประกอบกิจการ / ควบกิจการ / โอน
กิจการทั้งหมด 
              (2) บัตรประจําตัวผูเสียภาษีอากรที่คืน 
ประเภทผูจายเงินได (แนบพรอมกับแบบ ล.ป.10.4) 
         1. กรณีขอมีเลขและบัตรประจําตัวผูเสียภาษีอากร ไดแก 
              (1) ภาพถายสาํเนาทะเบียนบานท่ีใชเปนท่ีต้ังสํานักงาน 
              (2) ภาพถายหนังสือรับรองการจดทะเบียนนิติบุคคล / ใบอนุญาตจัดต้ัง

โรงเรียนราษฎร 
              (3) ภาพถายบัตรประจําตัวประชาชน / ใบสําคัญคนตางดาว / หนังสือ

เดินทางของผูมีอํานาจจัดการ 
         2. กรณีขอแกไขรายละเอียดผูเสียภาษีอากร ไดแก 
              (1) ภาพถายหลักฐานการเปลี่ยนชื่อ ท่ีต้ังนิติบุคคล 
              (2) บัตรประจําตัวผูเสียภาษีอากรฉบับเดิม 
         3. กรณีบัตรประจําตัวผูเสียภาษีอากรชํารุดหรือสูญหาย ไดแก 
              (1) ภาพถายบัตรประจําตัวประชาชน / ใบสําคัญคนตางดาว / หนังสือ
เดินทางของผูจัดการหรือผูมีอํานาจจัดการ 
              (2) บัตรประจําตัวผูเสียภาษีอากรฉบับเดิม (ถามี) 
         4. กรณีขอคืนบัตรประจําตัวผูเสียภาษีอากร ไดแก 
              (1) ภาพถายหนังสือจดทะเบียนเลิกประกอบกิจการ / ควบกิจการ / โอน
กิจการทั้งหมด 
              (2) บัตรประจําตัวผูเสียภาษีอากรที่คืน 
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ภาคผนวก 
การขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม

ผูมีหนาท่ีเสียภาษีมูลคาเพิ่ม   
ผูประกอบการที่ขายสินคาหรือใหบริการในทางธุรกิจหรือวิชาชีพเปนปกติ

ธุระ ไมวาจะประกอบกิจการในรูปของบคุคลธรรมดา คณะบุคคลหรือหางหุนสวน

สามัญท่ีมิใชนิติบุคคล หรือนิติบุคคลใดๆ หากมีรายรับจากการขายสินคาหรือ
ใหบริการเกินกวา 1.8 ลานบาทตอป มีหนาท่ีตองยื่นคําขอจดทะเบียน
ภาษีมูลคาเพิ่มเพื่อเปนผูประกอบการจดทะเบียน โดยคํานวณภาษีท่ีตองเสียจาก

ภาษีขายหกัดวยภาษีซื้อ 
กิจการที่ไดรับการยกเวนภาษีมูลคาเพิ่มตามกฎหมาย

1.  การขายสินคาหรือใหบริการของผูประกอบการที่มีรายรับไมเกิน 1.8 ลาน
บาทตอป

2.   การขายพืชผลทางการเกษตรภายในราชอาณาจักร เชน ขาว ขาวโพด ปอ 

มันสําปะหลัง ผักและผลไม เปนตน ( คําสัง่กรมสรรพากรที่  ป.28/2535 ฯ ) 
3.   การขายสัตวท้ังท่ีมีชีวิตหรือไมมีชีวิตภายในราชอาณาจักร เชน โค กระบือ 

ไกหรือเนื้อสัตว กุง ปลา เปนตน(คําสั่งกรมสรรพากรที่ ป.29/2535ฯ)

4.   การขายปุย 
5.   การขายปลาปน อาหารสัตว 
6.   การขายยาหรือเคมีภัณฑท่ีใชสําหรับพืชหรือสัตว เพื่อบํารุงรักษาปองกัน 

ทําลายหรือกําจัดศัตรูหรือโรคของพืชและสัตว

7.   การขายหนังสือพมิพ นิตยสาร หรือตําราเรียน 
8.   การนําเขาสนิคาตาม 2. ถึง 7. 
9. การใหบริการการศึกษาของสถานศึกษาของทางราชการ สถานศึกษาตาม

กฎหมายวาดวยสถาบันอุดมศึกษาเอกชน หรือโรงเรียนเอกชนตามกฎหมายวา
ดวยโรงเรียนเอกชน

      10.   การใหบริการขนสงในราชอาณาจักรไมวาจะเปนทางบก ทางน้ําหรอืทาง

อากาศ อยางไรก็ด ีหากเปนการใหบริการขนสงโดยอากาศยาน และการใหบริการ

ขนสงน้าํมันเช้ือเพลิงทางทอ ผูประกอบการมีสิทธิเลือกเขาสูระบบภาษีมูลคาเพิ่ม
ได 
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      11.   การใหบริการขนสงระหวางประเทศทางบกและทางเรือซึ่งมิใชเรือเดินทะเล
      12.   การใหบริการรักษาพยาบาลของสถานพยาบาลทางราชการและเอกชน
      13.   การใหบริการหองสมุด พิพิธภัณฑ สวนสัตว

      14.   การใหบริการจัดแขงขันกีฬาสมัครเลน
      15.   การใหบริการประกอบโรคศิลปะ การสอบบัญชี การวาความ

      16.   การใหบริการของนักแสดงสาธารณะ

      17.   การใหบริการที่เปนงานทางศิลปะและวัฒนธรรม ในสาขาและลักษณะการ

ประกอบกิจการที่อธิบดีกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี

      18.   การใหบริการวิจัย หรือการใหบริการทางวิชาการ ซึ่งตองมีลักษณะการ

ประกอบกิจการตามที่กรมสรรพากรกําหนด คือ ตองเปนการวจิัยหรือบริการทาง
วิชาการสาขาวิทยาศาสตรและสาขาสังคมศาสตร แตตองมิใชเปนการกระทํา
ในทางธุรกิจ ท้ังนี้ ผูประกอบการตองเปนบุคคลธรรมดาหรือเปนคณะบุคคลที่มิใช

นิติบุคคล หรือมูลนิธิ 
      19.   การใหบริการตามสัญญาจางแรงงาน

      20.   การใหบริการเชาอสังหาริมทรัพย
      21.   การใหบริการของราชการสวนทองถิ่น ท้ังนี้ไมรวมถึงบริการที่เปนการ
พาณิชยของราชการสวนทองถิ่น หรือเปนการหารายได หรือผลประโยชนไมวาจะ
เปนกิจการสาธารณปูโภคหรือไมก็ตาม 
      22.   การขายสินคาหรือการใหบริการของกระทรวง ทบวง กรม ซึ่งสงรายรับ
ท้ังสิ้นใหแกรัฐโดยไมหักรายจาย

      23.   การขายสินคาหรือการใหบริการเพื่อประโยชนแกการศาสนา หรือการสา
ธารณกุศลภายในประเทศ ซึ่งไมนําผลกําไรไปจายในทางอื่น 
      24.  การขายสินคา หรือการใหบริการตามที่กําหนดโดยพระราชกฤษฎีกาฯ         
( พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 239) พ.ศ.2534 )
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ผูประกอบการที่ไมตองจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม

1.  ผูประกอบการที่มีรายรับจากการขายสินคาหรือใหบริการไมเกิน 1.8 ลาน
บาท ตอป 

2.  ผูประกอบการที่ขายสินคาหรือใหบริการที่ไดรับยกเวนภาษีมูลคาเพิ่มตาม
กฎหมาย

3.   ผูประกอบการที่ใหบริการจากตางประเทศ และไดมีการใชบริการนั้นใน

ราชอาณาจักร 
4.  ผูประกอบการที่อยูนอกราชอาณาจักรและเขามาประกอบกิจการขายสินคา

หรือใหบริการในราชอาณาจักรเปนครั้งคราว ท้ังนี้ ตองเปนไปตามหลักเกณฑ 

วิธีการและเงื่อนไข ท่ีกําหนดไวในประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษี 

มูลคาเพิ่ม (ฉบับท่ี43)ฯ ลงวันท่ี 29 มกราคม 2536
5.  ผูประกอบการอื่นตามที่อธิบดีจะประกาศกําหนดเมื่อมีเหตุอันสมควร

 
ผูประกอบการที่ไดรับการยกเวนภาษีมูลคาเพิ่มตามกฎหมาย แตสามารถขอจด
ทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มได

1.  ผูประกอบกิจการ ขายพืชผลทางการเกษตร สัตว ไมวามีชีวิตหรือไมมีชีวิต 

ปุย ปลาปน อาหารสตัว ยาหรือเคมีภัณฑท่ีใชสําหรับพืชหรือสัตว หนังสือพิมพ 

นิตยสาร หรือตําราเรียน ฯลฯ

2.  ผูประกอบกิจการขายสินคาหรือใหบริการซึ่งไมไดรับยกเวนภาษีมูลคาเพิ่ม
ตามกฎหมายและมีรายรับไมเกิน 1.8 ลานบาทตอป 

3.   การใหบริการขนสงในราชอาณาจักร โดยอากาศยาน

4.   การสงออกของผูประกอบการในเขตอุตสาหกรรมสงออกตามกฎหมายวา
ดวยการนิคมอุตสาหกรรมแหงประเทศไทย 

5.  การใหบริการขนสงน้ํามันเช้ือเพลิงทางทอในราชอาณาจักร
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กําหนดเวลาจดทะเบียน

1.   ผูประกอบการตองยื่นคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม  เม่ือเริ่มประกอบ

กิจการขายสินคาหรือใหบริการ เวนแตกรณีท่ีผูประกอบการมีแผนงานท่ีสามารถ

พิสูจนไดวา ไดเตรียมการเพื่อประกอบกิจการขายสินคา หรอื ใหบริการที่อยูใน

บังคับตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มและมีการดําเนินการเพื่อเตรียมประกอบกิจการอัน

เปนเหตุใหตองมีการซื้อสินคาหรือรับบริการที่อยูในบังคับตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม 

เชน การกอสรางโรงงาน การสรางอาคารสํานักงาน หรือการติดต้ังเครื่องจักร ให
ผูประกอบการมีสิทธิยื่นคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มไดภายในกําหนด 6 เดือน
กอนวันเริ่มประกอบกิจการขายสินคาหรือใหบริการ 

2.   ผูประกอบการที่มีรายรับเกินกวา 1.8 ลานบาทตอป ตองยื่นคําขอจดทะเบียน
ภาษีมูลคาเพิ่มภายใน 30 วันนับแตวันท่ีมีมูลคาของฐานภาษี (รายรับ) เกินกวา 1.8 
ลานบาท ตอป

 
สถานที่จดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม 
           การจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มของผูประกอบการใหยื่นคําขอจดทะเบียน
ภาษีมูลคาเพิ่มตามแบบ ภ.พ.01 ณ สถานท่ีดังตอไปนี้ 
            1.  กรณีสถานประกอบการตั้งอยูในเขตกรุงเทพมหานคร ใหยื่น ณ 

สํานักงานสรรพากรพื้นท่ี หรือ สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีสาขา ในเขตทองที่        

ท่ีสถานประกอบการตั้งอยู  
            2.   กรณีสถานประกอบการตั้งอยูนอกเขตกรุงเทพมหานคร ใหยื่น ณ 
สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีสาขา(อําเภอ) ในเขตทองที่ท่ีสถานประกอบการตั้งอยู 
และกรณีสถานประกอบการตั้งในทองที่อําเภอหรือกิ่งอําเภอต้ังใหมท่ี

กรมสรรพากรมิไดจัดอัตรากําลังไว ใหยื่น ณ สาํนกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขา

(อําเภอ) ท่ีเคยควบคุมพื้นท่ีเดิมของอําเภอหรือกิ่งอําเภอต้ังใหมนั้น 
                  กรณีสถานประกอบการหลายแหง ใหยื่นคําขอจดทะเบียนไดท่ี 

สํานักงานสรรพากรพื้นท่ี หรือ สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีสาขา ในทองที่ท่ีสถาน
ประกอบการอันเปนท่ีต้ังของสํานักงานใหญเพียงแหงเดียว 
            3.   กรณีสถานประกอบการที่อยูในความดูแลของสาํนกับริหารภาษีธุรกิจ

ขนาดใหญใหยื่น ณ สาํนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ หรือจะยื่นผานสํานักงาน

สรรพากรพื้นท่ี หรือสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีสาขาที่สถานประกอบการตั้งอยูก็ได 



เอกสารที่ตองใชในการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม

          (1)   แบบคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มตามแบบ ภ.พ.01 จํานวน 3 ฉบับ   
ซึ่งในเขตกรุงเทพมหานครขอรบัไดท่ีสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีสาขา(เขต/อําเภอ) 
หรือสํานักงานสรรพากรพื้นท่ี สําหรับในจังหวัดอื่นขอรับไดท่ีสํานักงานสรรพากร
พื้นท่ีสาขา(อําเภอ) ทุกแหง
          (2)   สําเนาทะเบียนบานหรือหลักฐานแสดงการอยูอาศัยจริง พรอมภาพถาย
สําเนาดังกลาว

          (3)   บัตรประจําตัวประชาชนและบัตรประจําตัวผูเสียภาษีอากร พรอม
ภาพถายบัตรดังกลาว

          (4)   สัญญาเชาอาคารอันเปนท่ีต้ังสถานประกอบการ (กรณเีชา) หรือหนังสือ
ยินยอมใหใชสถานประกอบการ และหลักฐานแสดงกรรมสิทธิ์ เชน เปนเจาบาน, 
สัญญาซื้อขาย, คําขอหมายเลขบาน, ใบโอนกรรมสิทธิ์, สัญญาเชาชวง พรอม
สําเนาทะเบียนบานอันเปนท่ีต้ังสถานประกอบการและภาพถายเอกสารดังกลาว

          (5)   หนังสือจัดต้ังหางหุนสวน พรอมภาพถายหนังสือดังกลาว (กรณีเปน 

หางหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคล)

          (6)   หนังสือรับรองของนายทะเบียนหางหุนสวน บริษัท พรอมวัตถุประสงค 
หนังสือบริคณหสนธิและขอบังคับ และใบทะเบียนพาณิชยพรอมภาพถายหนังสือ

ดังกลาว (กรณีเปนนิติบุคคล)

          (7)   บัตรประจําตัวประชาชนของกรรมการผูจัดการ หรือหุนสวนผูจัดการ 

และสําเนาทะเบียนบาน พรอมภาพถายเอกสารดังกลาว
          (8)   แผนที่ซึ่งแสดงท่ีต้ังของสถานประกอบการโดยสังเขป และภาพถาย

สถานประกอบการจํานวน 2 ชุด
          (9)   กรณีมอบอํานาจใหผูอื่นทําการแทน ตองมีหนังสือมอบอํานาจปดอากร

แสตมป 10 บาท บัตรประจําตัวประชาชนของผูมอบอํานาจและผูรับมอบอํานาจ
พรอมภาพถายบัตรดังกลาว โดยผูรับมอบอํานาจตองมีอายุ 20 ปขึน้ไป
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ใบทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม

เม่ือเจาพนักงานไดรบัคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม ตามแบบ ภ.พ.01 
พรอมเอกสารที่เกี่ยวของครบถวนแลว จะมีการออกใบทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม 

(แบบ ภ.พ.20) ให ซึ่งจะมีผลใหผูประกอบการเปนผูประกอบการจดทะเบียนตาม
กฎหมาย ต้ังแตวันท่ีระบุไวในใบทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มเปนตนไป

กรณีท่ีผูประกอบการมีสถานประกอบการหลายแหง ใหยื่นคําขอจดทะเบียน
ภาษีมูลคาเพิ่ม ณ ทองที่ท่ีสถานประกอบการที่เปนสํานักงานใหญต้ังอยูเพียงแหง

เดียว แตกรมสรรพากรจะออกใบทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม (ภ.พ. 20) ใหแกสถาน
ประกอบการทุกแหง โดยผูประกอบการจดทะเบียนจะตองนําใบทะเบียนดังกลาว
ไปแสดงไว ณ สถานประกอบการแตละแหงในสถานที่ท่ีเห็นไดงายและเปดเผย

กรณีท่ีใบทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มสูญหาย ถูกทําลายหรือชํารุดในสาระ 
สําคัญ ผูประกอบการจดทะเบียนจะตองยื่นคําขอรับใบแทนใบทะเบียนภาษี 

มูลคาเพิ่ม ณ สถานท่ีท่ีไดจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มไวภายใน 15 วันนับแตวันท่ี
ทราบถึงการสูญหาย ถูกทําลายหรือชํารุด ซึ่งใบแทนดังกลาวถือเปนใบทะเบียน
ภาษีมูลคาเพิ่ม 

 
ใบแทนใบทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม

กรณีท่ีใบทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มสูญหาย ถกูทําลาย หรือชํารุดในสาระ 
สําคัญ ใหผูประกอบการ จดทะเบียนยื่นคําขอรับใบแทนใบทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม 

ณ สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีสาขาหรือสาํนักงานสรรพากรพื้นท่ีท่ีสถาน
ประกอบการตั้งอยูหรือสํานักบริหารภาษธีุรกิจขนาดใหญแลวแตกรณี ภายใน       

15 วัน นับแตวันท่ีทราบถึงการชํารุด สูญหาย หรือถูกทําลาย
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เอกสารที่ใชในการยื่นคําขอรับใบแทนใบทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม 

1. แบบคําขอรับใบแทนใบทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม (ภ.พ.04) จํานวน 3 ฉบับ 
2. ใบทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม (ภ.พ.20) ท่ีชํารุด (ถามี) พรอมภาพถายเอกสาร

ดังกลาว 
3. ใบแจงความกรณีสูญหาย 
4. หนังสือมอบอํานาจ กรณีใหผูอื่นทําการแทนปดอากรแสตมป 10 บาท 
5. บัตรประจําตัวประชาชนของผูมอบอํานาจและผูรับมอบอํานาจ พรอม

ภาพถายเอกสารดังกลาว

 
การเปลี่ยนแปลงการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม

กรณีมีการเปลี่ยนแปลงรายการที่ไดจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มในสวนที่เปน

สาระสําคัญ ซึ่งไดแก การเลิกกิจการ การโอนหรือควบกิจการ การเปลีย่นแปลง

ประเภทของการประกอบการ การเปลี่ยนแปลงประเภทสินคาหรือบริการ         

การเปลี่ยนแปลงการคํานวณภาษ ีรวมถึงการเปลี่ยนแปลงรายการอื่น ๆ เชน  

การเปลี่ยนชื่อสถานประกอบการ การเปลี่ยนแปลงกรรมการหรือผูถือหุน (ผูมี

อํานาจลงนาม) หรือการหยุดกิจการชั่วคราว (มีกําหนดระยะเวลาภายใน 1 ป) 
ผูประกอบการจดทะเบียนมีหนาท่ีตองแจงการเปลี่ยนแปลงนั้น ภายใน 15 วัน     
นับจากวันท่ีมีการเปลี่ยนแปลงเกิดขึ้น สําหรับกรณีการยายสถานประกอบการ, 
การรับโอนกิจการ, การเพิ่มสาขา จะตองแจงกอนมีการเปลี่ยนแปลงไมนอยกวา 

15 วัน โดยกรอกแบบแจงการเปลี่ยนแปลงทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มตามแบบ ภ.พ.09 
พรอมเอกสารประกอบการพิจารณา ณ สถานที่ท่ีไดจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มไว 
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เอกสารที่ใชประกอบการพิจารณาเปลี่ยนแปลงการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม

             (1)   แบบแจงการเปลี่ยนแปลงทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม (ภ.พ.09) จํานวน       

4 ฉบับ
            (2)   ใบทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม (ภ.พ.20) ฉบับจริงพรอมภาพถายเอกสาร
ดังกลาว

            (3)   สําเนาแบบคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มเดิม (ภ.พ.01) หรือสําเนา
แบบคําขอแจงการเปลี่ยนแปลงรายการ(ภ.พ.09) ครั้งสุดทาย
            (4)   บัตรประจําตัวผูเสียภาษีอากรพรอมภาพถายบัตรดังกลาว
            (5)   หนังสือรับรองของนายทะเบียนหุนสวนบริษัท (กรณีเปนนิติบุคคล) 
พรอมภาพถายหนังสือดังกลาว

            (6)   หนังสือแสดงการเปลีย่นชื่อ ชื่อสกุล (กรณีเปนบุคคลธรรมดา) พรอม
ภาพถายหนังสือดังกลาว 
            (7)   บัตรประจําตัวประชาชน ทะเบียนบานของผูประกอบการ หรือกรรมการ

ผูมีอํานาจลงนาม พรอมภาพถายเอกสารดังกลาว 
            (8)   กรณีมอบอํานาจใหผูอื่นทําการแทน ตองมีหนังสือมอบอํานาจปดอากร

แสตมป 10 บาท บัตรประจําตัวประชาชนของผูมอบอํานาจและผูรับมอบอํานาจ 

พรอมภาพถายบัตรดังกลาว โดยผูรับมอบอํานาจอํานาจตองมีอายุ 20 ปขึ้นไป 
            (9)   กรณีหยุดกิจการชั่วคราว ตองมีหนังสือจากผูประกอบการชี้แจงเหตุผล

ในการหยุดกิจการ พรอมประทับตรานิติบุคคลและลงนามโดยกรรมการผูมี
อํานาจลงนาม
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ภาคผนวก 

การขอจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ

ผูมีหนาท่ีเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ 
ผูมีหนาท่ีเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ ไดแก ผูประกอบกิจการที่ตองเสียภาษีธุรกิจ

เฉพาะ ไมวาผูประกอบกิจการดังกลาวจะประกอบกิจการในรูปของบุคคลธรรมดา 

คณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล กองมรดก หางหุนสวนสามัญ กองทุน หนวยงานหรือ
กิจการของเอกชนที่กระทําโดยบุคคลธรรมดาตั้งแตสองคนขึ้นไปอันมิใชนิติบุคคล 
องคการของรัฐบาล สหกรณ และองคกรอื่นท่ีกฎหมายกําหนดใหเปนนิติบุคคล 
 ในกรณีผูประกอบกิจการอยูนอกราชอาณาจักร  ใหผูมีหนาท่ีรับผิดชอบใน
การประกอบกิจการรวมตลอดถึง ลูกจาง ตัวแทน หรือผูทําการแทนซึ่งมีอํานาจใน
การจัดการแทนโดยตรง หรือโดยปริยายที่อยูในราชอาณาจักร เปนผูมีหนาท่ีเสีย
ภาษีรวมกับผูประกอบกิจการดังกลาวขางตน 
การประกอบกิจการที่ตองเสียภาษีธรุกิจเฉพาะ 

กิจการที่จะตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะไดแก การประกอบกิจการดังตอไปนี้ใน
ราชอาณาจักร โดยกิจการนั้น ไมไดรับยกเวนภาษีธุรกิจเฉพาะ 

1.   การธนาคาร ตามกฎหมายวาดวยการธนาคารพาณิชย หรือกฎหมาย
เฉพาะ 

2.   การประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย ธุรกิจเครดิตฟองซิเอร ตาม
กฎหมายวาดวย การประกอบ ธรุกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย และธุรกิจเครดิต 

ฟองซิเอร 
3.   การรับประกันชีวติ ตามกฎหมายวาดวยการประกันชีวิต 
4.   การรับจํานํา ตามกฎหมายวาดวยโรงรับจํานํา 
5.   การประกอบกิจการโดยปกติเยี่ยงธนาคารพาณชิย เชน การใหกูยืมเงิน

คํ้าประกัน แลกเปลี่ยนเงินตรา ออก ซื้อ หรือขายตั๋วเงิน หรือรับสงเงินไป
ตางประเทศดวยวิธีตาง ๆ 

ในกรณีท่ีมีปญหาวา กิจการใดเปนการประกอบกิจการโดยปกติเยี่ยง

ธนาคารพาณิชยหรือไม อธิบดีกรมสรรพากรจะเสนอให คณะกรรมการวินิจฉัย

ภาษีอากรพิจารณากําหนดขอบเขตและเงื่อนไขของการประกอบกิจการดังกลาว

นั้นก็ได และเมื่อคณะกรรมการวินิจฉัย ภาษีอากรไดวินิจฉัยแลว ใหประกาศ       

คําวินิจฉัยนั้นในราชกิจจานุเบกษา 
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6.   การขายอสังหาริมทรัพยเปนทางคาหรือหากําไร ไมวาอสังหาริมทรัพย
นั้นจะไดมาโดยวิธีใดก็ตาม ท้ังนี้ ตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขตามพระราช
กฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 342) พ.ศ.2541 (ใชบังคับต้ังแต 1 มกราคม 2542 เปนตนไป) 

ดังตอไปนี้  
การขายอสังหาริมทรัพยท่ีถือวาเปนทางการคาหรือหากําไรตามพระราช

กฤษฎีกาฯ ไดแกการขายอสังหาริมทรัพยท่ีตองจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม 

ดังตอไปนี้ 
(1)   การขายอสังหารมิทรัพยท่ีถือวาเปนทางการคา หรือ หากําไรตามพระ

ราชกฤษฎกีาฯ ไดแก การขายอสังหาริมทรัพยท่ีตองจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม
ดังตอไปนี้ 

(2)   การขายหองชุดของผูประกอบการ  ซึง่เปนผูขอจดทะเบียนอาคารชดุ

ตามกฎหมายวาดวย อาคารชุด 
(3)   การขายอสังหารมิทรัพยท่ีเปนอาคารที่สรางขึ้นเพื่อขาย  รวมถึงการ

ขายที่ดินอันเปนท่ีต้ังของ อาคารดังกลาว 
(4)   การขายอสังหารมิทรัพยท่ีไมเขาลักษณะตาม (1)  (2)  หรือ (3)  เฉพาะ

กรณีท่ีมีการแบงขาย หรือ แบงแยกไวเพื่อขาย  โดยไดจัดทําถนน หรือ สิง่

สาธารณปูโภคอื่น หรือใหคําสั่นวาจะจัดใหมีสิ่งดังกลาว 
(5)   การขายอสังหารมิทรัพยท่ีผูขายมีไวในการประกอบกิจการเฉพาะของ

บริษัท หรือ หางหุนสวน  ท่ีมีหนาท่ีเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล  องคการของรัฐบาล 

สหกรณ และองคกรอื่นท่ีกฎหมายกําหนดใหเปนนิติบุคคล 
 (6)   การขายอสังหาริมทรัพยท่ีไมเขาลักษณะตาม (1)  (2)  (3)  (4)  (5)  ท่ีได

กระทําภายในหาป นบัแตวันท่ีไดมาซึ่งอสงัหาริมทรัพยนั้น เวนแต 
(ก) การขายหรือการถูกเวนคืนตามกฎหมาย วาดวยการเวนคืน

อสังหาริมทรัพย 
(ข) การขายอสังหาริมทรัพยท่ีไดมาโดยทางมรดก 
(ค) การขายอสังหาริมทรัพยท่ีใชเปนสถานที่อยูอาศัยอันเปนแหลง

สําคัญท่ีผูขายมีชื่อ อยูในทะเบียนบานตามกฎหมายวาดวยการทะเบียนราษฎรเปน
เวลาไมนอยกวาหนึ่งปท่ีนับแตวันท่ีไดมาซึ่ง อสังหาริมทรัพยนั้นในกรณีท่ีท่ีดินและ

อาคารหรือสิ่งปลูกสรางตาม (ค) ไดมาไมพรอมกันกําหนดเวลาหา ปตามความใน 
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(16) ใหถือตามระยะเวลาการไดมาซึ่งท่ีดินหรืออาคารหรือสิ่งปลูกสรางท่ีไดมา

ภายหลัง 
(ง) การโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย โดย   

ไมมีคาตอบแทน ใหแกบุตรชอบดวยกฎหมายของตน แตไมรวมถึงบุตรบุญธรรม 
(จ) การโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย ทาง

มรดกใหแกทายาท โดยธรรมหรือผูรับพินัยกรรมซึ่งเปนทายาทโดยธรรม 
(ฉ) การโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพยใหแก

สวนราชการหรือ องคการของรัฐบาลโดยไมมีคาตอบแทน 
(ช) การแลกเปลี่ยนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหารมิทรัพย

กับสวนราชการ  หรือ  องคการของรัฐบาลเฉพาะในกรณีท่ีสวนราชการ  หรือ

องคการของรัฐบาลนั้น  มิไดมีการจายคาตอบแทนเปนอยางอืน่  นอกจาก

อสังหาริมทรัพยท่ีแลกเปลี่ยนนั้น 
หมายเหตุ ผูมีเงินไดท่ีไดรับเงินไดพึงประเมินจากการขาย

อสังหาริมทรัพยตาม  (6)  ซึ่งไดถูกหักภาษีเงินได ณ ท่ีจาย และไดเสียภาษีธุรกิจ
เฉพาะไวแลวเมื่อถึงกําหนดยื่นรายการเสยีภาษีเงินไดใหไดรับยกเวนไมตองนํา 

เงินไดดังกลาว มาคํานวณเปนเงินไดพึงประเมิน ท้ังนี้เพื่อเปนการบรรเทาภาระ
ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา (พระราชกฤษฎกีาฯ (ฉบับท่ี 376 พ.ศ.2544) 

 (7) การขายหลักทรัพยตามกฎหมายวาดวยตลาดหลักทรัพยแหงประเทศ
ไทยในตลาดหลักทรัพย 

(8) การประกอบกิจการอื่น ตามกําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา 
กําหนดใหกิจการซื้อและขายคนืหลักทรัพย  ท่ีไดรับอนุญาตจาก

คณะกรรมการกํากับ หลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย  ตามกฎหมายวาดวย
หลักทรัพย และตลาดหลักทรัพยเปนกิจการที่อยูในบังคับตอง  เสียภาษีธุรกิจ

เฉพาะ เนื่องจากการประกอบกิจการซื้อหรือขายคืนหลักทรัพยโดยมีสัญญา หรือ

ซื้อคืนดังกลาวมี ลักษณะอื่นท่ีอยูในบังคับตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ (พระราช

กฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 350) พ.ศ. 2524 
กําหนดใหการประกอบธุรกิจแฟกเตอริง เปนกิจการที่อยูในบังคับตองเสีย

ภาษีธุรกิจเฉพาะ เนื่องจากการประกอบธุรกิจดังกลาวมีลักษณะคลายคลึงกับการ

ใหกูยืมเงินท่ีเปนการประกอบกิจการโดยปกติ เยี่ยงธนาคารพาณิชย (พระราช

กฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 358) พ.ศ.2542 ) 



                       สํานกังานสรรพากรภาค 7                                      

คําวา "ธุรกิจแฟกเตอริง" หมายความวา ธุรกิจที่ผูขายสินคาหรือ            

ผูใหบริการตกลงจะ โอนทรัพยสินท่ีจะไดรับจากการชําระหนี้เนื่องจากการขาย
สินคาหรือการใหบริการระหวางตนกับลูกหนี้ของตน ใหแกผูประกอบธุรกิจ      

แฟกเตอริง โดยผูประกอบธุรกิจแฟกเตอริงตกลงจะใหสินเช่ือซึ่งรวมถึงการให
กูยืมและการทดรองจายแกผูขายสินคาหรือผูใหบริการและรบัท่ีจะดําเนินการ

อยางหนึ่งอยางใดดังตอไปนี้ 
(ก)   จัดใหมีบัญชีทรัพยสินท่ีจะไดรับการชําระหนี ้
(ข)   เรียกเก็บทรัพยสินท่ีจะไดรับจากการชําระหนี ้
(ค)   รับผิดชอบในหนี้ท่ีลูกหนี้ของผูขายสนิคาหรือผูใหบริการผิดนัด 

 
การประกอบกิจการตอไปนี้ไดรับยกเวนไมตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ  

1. กิจการของธนาคารแหงประเทศไทย ธนาคารออมสิน ธนาคารอาคาร

สงเคราะห และธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณการเกษตร 
2. กิจการของบรรษัทเงินทุนอุตสาหกรรมแหงประเทศไทย 
3. กิจการของสหกรณออมทรัพยเฉพาะการใหกูยืมแกสมาชิกหรือแก

สหกรณออมทรัพยอื่น 
4. กิจการของกองทุนสํารองเลี้ยงชีพ ตามกฎหมายวาดวยกองทุนสํารอง

เลี้ยงชีพ 
5. กิจการของการเคหะแหงชาติ เฉพาะการขายหรือใหเชาซื้อ

อสังหาริมทรัพย 
6. กิจการรับจํานําของกระทรวง ทบวง กรม และราชการสวนทองถิ่น 
7. กิจการขายหลักทรัพย ตามกฎหมายวาดวยตลาดหลักทรัพยแหง

ประเทศไทยในตลาดหลักทรัพย  
8. กิจการของบรรษัทเงินทุนอุตสาหกรรมขนาดยอม 
9. กิจการของบรรษัทประกันสินเช่ืออุตสาหกรรมขนาดยอม 
10. กิจการของธนาคารเพื่อการสงออกและนําเขาแหงประเทศไทย 
11. กิจการของกองทุนสิ่งแวดลอม ตามกฎหมายวาดวยการสงเสริมและ

รักษาคุณภาพสิ่งแวดลอมแหงชาติ 
12. กิจการขององคการเพื่อการปฏิรูประบบสถาบันการเงิน 
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13. กิจการของบรรษทับริหารสินทรัพยสถาบันการเงิน 
14. กิจการของนิติบุคคลเฉพาะกิจในสวนที่เกี่ยวกับการแปลงสินทรัพยเปน

หลักทรัพยเฉพาะกรณี ดังตอไปนี ้ 
(1) กิจการที่เกิดขึ้นเนื่องจากการรับโอนทรัพยสินจากบริษัทหรือหาง

หุนสวนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอื่น หรือการโอนทรัพยสินดังกลาวคืนใหแก
บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอื่น 

(2) กิจการที่ไดรับโอนมาจากผูโอนซึ่งไดรับยกเวนภาษีธุรกิจเฉพาะ
ตามมาตรา 91/3 แหงประมวลรัษฎากร 

 15. กิจการของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอื่นในสวนที่
เกี่ยวกับการแปลงสนิทรัพย เปนหลักทรัพย เฉพาะท่ีเกิดขึ้นเนื่องจากการโอน
ทรัพยสินใหแกนิติบุคคลเฉพาะกิจ หรือการรับโอนทรัพยสินดังกลาวกลับคืนจาก
นิติบุคคลเฉพาะกิจ 

16. กิจการของกองทุนรวมอสังหาริมทรัพย กองทุนอสังหาริมทรัพยเพื่อ
แกไขปญหาในระบบสถาบัน การเงิน และกองทุนรวมเพื่อแกไขปญหาในระบบ

สถาบันการเงินท่ีจัดต้ังขึ้น ตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย 
เฉพาะการประกอบกิจการโดยปกติเยี่ยงธนาคารพาณิชย และการขาย
อสังหาริมทรัพยเปนทางคาหรือหากําไร 

17. กิจการของบรรษทัตลาดรองสินเช่ือที่อยูอาศัย 
18. กิจการของการเคหะแหงชาติ เฉพาะการใหกูยืมเงินตามโครงการ

พัฒนาคนจนในเมือง 
19. กิจการของสหกรณประเภทสหกรณบริการ ซึ่งดําเนินการเกี่ยวกับการ

จัดหาท่ีอยูอาศัยใหแกสมาชิก เฉพาะกรณดีังตอไปนี้ 
(1) ตองเปนสหกรณท่ีเปนสมาชิกของโครงการพฒันาคนจนในเมือง

ของการเคหะแหงชาติ และไดรับเงินกูตามโครงการดังกลาว 
(2) ตองนําเงินที่ไดรับไปจัดซื้ออสังหาริมทรัพยเพื่อขายตอใหแก

สมาชิกของสหกรณนั้น 
 20. กิจการของสถาบนัการเงิน ตามกฎหมายวาดวยบริษัทบริหารสินทรัพย 
เฉพาะกรณีท่ี 
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(1) สถาบันการเงินนั้นถือหุนในบริษัทบริหารสินทรัพยเกินกวารอยละ 
50 ของหุนท้ังหมด ท่ีมีสิทธิออกเสียงหรือในกรณีท่ีสถาบันการเงินนั้นถือหุน

ในบริษัทบริหารสินทรัพยและสถาบันการเงินนั้นไมเกินกวารอยละ 50 ของ
หุนท้ังหมดที่มีสิทธิออกเสียง จะตองมีนิติบุคคลรายหนึ่งถือหุนในบริษัท
บริหารสินทรัพยและสถาบันการเงินนั้น เกินกวารอยละ 50 ของหุนท้ังหมดที่
มีสิทธิออกเสียง 

(2) เปนรายรับท่ีไดจากบริษัทบริหารสินทรัพย เนื่องจากการใหสินเช่ือ
แกบริษัทบริหารสินทรัพย เพื่อรับซื้อหรือรับโอนสินทรัพยดอยคุณภาพ ของ

สถาบันการเงินนั้น หรือสถาบันการเงินอื่นท่ีมี สถาบันการเงินนัน้ถือหุนเกิน

กวารอยละ 50 ของหุนท้ังหมด ท่ีมีสิทธิออกเสียง หรือการใหสินเช่ือแกบริษัท
บริหารสินทรัพยเพื่อใชใน การบริหารสินทรัพยดอยคุณภาพ ท่ีรับซื้อหรือ

รับโอนจากสถาบันการเงินนั้น หรือสถาบันการเงินอืน่ท่ีมีสถาบันการเงินนัน้ 

ถือหุนเกินกวารอยละ 50 ของหุนท้ังหมดที่มีสิทธิออกเสียง 
21. กิจการขายอสังหาริมทรัพยเปนทางการคาหรือหากําไรเนื่องจาก 

(1) การรับไถอสังหาริมทรัพยจากการขายฝาก หรือการไถ
อสังหาริมทรัพยจากการขายฝาก โดยการวางทรัพยตอสํานักงานวาง
ทรัพยภายในเวลาที่กําหนด ไดในสัญญาหรือภายในเวลาที่กฎหมายกําหนด 

(2) การขายอสังหารมิทรัพยภายหลังท่ีไดไถจากการขายฝาก ซึ่งเม่ือ
รวมระยะเวลาการไดมาซึ่ง อสังหาริมทรัพยกอนการขายฝาก ระยะเวลา
ระหวางการขายฝาก และระยะเวลาภายหลังจากการขายฝากแลวเกินหาป 
22. กิจการของรัฐวิสาหกิจในสวนของรายรับท่ีไดรับจากการขาย

อสังหาริมทรัพย อันเนื่องมาจากการนําทุนบางสวน หรือทั้งหมดมาเปลี่ยนสภาพ

เปนหุนในรูปแบบ ของบริษัทจํากัดหรือบริษัทมหาชนจํากัดตามกฎหมายวาดวย
ทุนรัฐวิสาหกิจ 

23. กิจการของสถาบนัพัฒนาองคกรชุมชน (องคการมหาชน) เฉพาะการ
ประกอบกิจการโดยปกติเยี่ยงธนาคารพาณิชย 

24. กิจการของกองทุนเงินใหกูยืมเพื่อการศึกษา ตามกฎหมายวาดวย
กองทุนเงินใหกูยืมเพื่อการศึกษา 
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25. กิจการเงินทุนหมุนเวียนเพื่อพัฒนาการศึกษาโรงเรียนเอกชน ของ
สํานักงานคณะกรรมการการศกึษาเอกชน 

26. กิจการของกองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการ ตามกฎหมายวาดวย
กองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการ ท้ังนี ้ต้ังแตวันท่ีกฎหมายวาดวยกองทุน
บําเหน็จบํานาญขาราชการมีผลใชบังคับ 

27. กิจการของกองทุนรวมอสังหาริมทรัพยและสิทธิเรียกรองที่จัดต้ังขึ้น 
ตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย เฉพาะการประกอบกิจการ
โดยปกติเยี่ยงธนาคารพาณิชยและการขายอสังหารมิทรัพยเปนทางคาหรือหา

กําไร 
28. กิจการของสาํนักงานการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม เฉพาะการ

ประกอบกิจการโดยปกติเยี่ยงธนาคารพาณิชย และการขายอสังหาริมทรัพยเปน
ทางคาหรือหากําไร ท้ังนี้ ต้ังแตวันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2535 เปนตนไป 

29. กิจการของธนาคารอิสลามแหงประเทศไทย เฉพาะการโอนกรรมสิทธิ์ใน
อสังหาริมทรัพยใหแกผูรับโอน เนื่องจากการใหเชาซื้ออสังหาริมทรัพย ของ
ธนาคารอสิลามแหงประเทศไทย 

30. กิจการของธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอมแหง

ประเทศไทย ตามกฎหมายวาดวยธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลาง และขนาด

ยอมแหงประเทศไทย ท้ังนี้ ต้ังแตวันท่ี 20 ธันวาคม พ.ศ. 2545 เปนตนไป 
31. กิจการขายขอตกลงซื้อขายลวงหนา ตามกฎหมายวาดวยการซื้อขาย

สินคาเกษตรลวงหนา ในตลาดสินคาเกษตรลวงหนาแหงประเทศไทย ท้ังนี้ ต้ังแต

วันท่ี 28 พฤษภาคม พ.ศ. 2547 เปนตนไป 
32. กิจการขายสัญญาซื้อขายลวงหนา ตามกฎหมายวาดวยสัญญาซื้อขาย

ลวงหนาในศูนยซื้อขายสัญญาซื้อขายลวงหนา ท้ังนี้ ต้ังแตวันท่ีเปดทําการ ซื้อขาย

สัญญาซื้อขายลวงหนา ในศูนยซื้อขายสญัญาซื้อขายลวงหนานั้นเปนตนไป 
33. กิจการของสาํนักงานความรวมมือพัฒนาเศรษฐกิจกับประเทศเพื่อน

บาน (องคการมหาชน) เฉพาะการใหกูยืมเงินแกรัฐบาลประเทศเพื่อนบาน 

รัฐวิสาหกิจ หรือสถาบันการเงินของรัฐบาลประเทศเพื่อนบาน ตามพระราช
กฤษฎีกาจดัต้ังสํานักงานความรวมมือ พัฒนาเศรษฐกิจกับประเทศเพื่อนบาน 
(องคการมหาชน) พ.ศ. ๒๕๔๘ 
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34. กิจการของสถาบนัคุมครองเงินฝากตามกฎหมายวาดวยสถาบัน
คุมครองเงินฝาก 

35. การโอนอสังหารมิทรัพย ซึ่งเกิดจากการแยกกิจการประกนัชีวิต และ
กิจการประกันวินาศภัยออกจากกัน ตามมาตรา 127 วรรคสอง แหง
พระราชบญัญัติประกันชีวิต พ.ศ.2535 หรือตามมาตรา 121 วรรคสอง แหง
พระราชบญัญัติประกันวินาศภัย พ.ศ.2535 

36. การขายอสังหารมิทรัพยขององคการบริหารสินเช่ืออสังหาริมทรัพย 
หรือบรษิัทจํากัดท่ีสถาบันการเงิน ตามพระราชกฤษฎกีาจัดต้ังองคการบริหาร
สินเช่ืออสังหาริมทรัพย พ.ศ. 2540 ไดจัดต้ังขึ้นเพื่อดาํเนินการบริหาร สนิเช่ือ

อสังหาริมทรัพยโดยความเห็นชอบ ของธนาคารแหงประเทศไทย 
37. การขายอสังหารมิทรัพยของผูประกอบกิจการใหแกองคการฯ หรือบริษัท

จํากัดตาม36. 
กําหนดเวลาการจดทะเบียน 

ผูประกอบกิจการที่มีหนาท่ีเสียภาษีธรุกิจเฉพาะ จะตองยื่นคําขอจดทะเบียน
ภาษีธุรกิจเฉพาะ ตามแบบคําขอจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ ภายใน 30 วันนับแต
วันเริ่มประกอบกิจการ

เอกสารที่ใชในการจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ 
(1)แบบคําขอจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ (ภ.ธ.01) จํานวน 3 ฉบับ ท้ังนี้ใหผู

ประกอบกิจการ ขอรบัแบบคําขอจดทะเบียนไดท่ีสํานักงานสรรพากรอําเภอ หรือ
สํานักงานภาษีสรรรพากรพื้นท่ีทุกแหง

(2)   สําเนาหรือภาพถายทะเบียนบาน และหรือหลักฐานแสดงการอยูอาศัย
จริงภาพถายบัตร ประจําตัวประชาชน และบัตรประจําตัวผูเสียภาษีอากรของผูยื่น
คําขอ และหรือภาพถายบัตรประจําตัวประชาชน ของผูรับมอบอํานาจ

(3)   สําเนาหรือภาพถายสัญญาเชาอาคารอันเปนท่ีต้ังสถานประกอบการ(ใน

กรณีเชา) หรือ หนังสอืยินยอมใหประกอบการ (ในกรณีอาคารเปนของผูอืน่โดย

มิไดเชา) พรอมดวยสําเนาหรือภาพถายทะเบียน บานอันเปนท่ีต้ังสถาน

ประกอบการ 
(4)   สําเนาหรือภาพถายหนังสือสัญญาจัดต้ังหางหุนสวน (ในกรณีท่ีเปน

หางหุนสวน สามัญ หรือคณะบุคคล) 
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(5)   สําเนาหรือภาพถายหนังสือรับรองของนายทะเบียนหุนสวนบริษัท
กระทรวงพาณิชย (ในกรณีท่ีเปนบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล ท่ีต้ังขึ้นตาม

กฎหมายไทย) พรอมทั้งสําเนาหนังสือบริคณหสนธิและขอบังคับ (ในกรณีท่ีเปน

บริษัทจํากัดท่ีตองขึ้นตามกฎหมายไทย) และสําเนาหรอืภาพถายใบทะเบียน
พาณิชย 

(6)   ภาพถายบัตรประจําตัวกรรมการผูจัดการ หรือหุนสวนผูจัดการ ใน

กรณีเปน บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล 
(7)  แผนท่ีสังเขปหรอืภายถายสถานประกอบการ 
(8)   เอกสารอื่น ๆ (ถามี) เชนหนังสือมอบอํานาจ กรณีผูประกอบกิจการ

มอบอํานาจใหบุคคลอื่น ดําเนินการจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะแทนผูประกอบ
กิจการ

สถานที่จดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ 
(1) ในกรุงเทพมหานคร ไดแก 

-   สํานักงานภาษีสรรพากรพื้นท่ี ท่ีสถานประกอบการตั้งอยู หรือ 
-   สํานักงานเขตทองที่ท่ีสถานประกอบการตั้งอยู 

(2)   ในจังหวัดอื่นไดแก 
-  สํานักงานสรรพากรอําเภอ หรือกิ่งอําเภอทองที่ท่ีสถานประกอบการ

ต้ังอยู 
ในกรณีผูประกอบกิจการมีสถานประกอบการหลายแหง หรือไมมี

สถานประกอบการ ผูประกอบกิจการ จะตองยื่น ภ.ธ.01 ณ หนวยงานตาม 

(1) หรือ (2) ในทองที่ตอไปนี้
(ก)   ทองที่สถานประกอบการที่เปนสํานักงานใหญต้ังอยูถาผู

ประกอบกิจการมีสถาน ประกอบการเปนสํานักงานใหญ 
(ข)   ทองที่ท่ีสถานประกอบการแหงหนึ่ง ท่ีผูประกอบกิจการ

เลือกตั้งอยูถาผูประกอบการ ไมมีสถานประกอบการแหงใดเปน
สํานักงานใหญ 

(ค)   ทองที่ซึ่งท่ีอยูอาศัยของผูประกอบกิจการตั้งอยู ถาผู
ประกอบกิจการมีท่ีอยูอาศัย แหงเดียวเปนสถานประกอบการ 
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(ง)   ทองที่ซึ่งท่ีอยูอาศัยแหงหนึ่ง (ท่ีผูประกอบกิจการเลือก) 

ต้ังอยู 
ถาผูประกอบกิจการมีท่ีอยูอาศัยหลายแหงเปนสถาน

ประกอบการ “สถานประกอบการ” หมายความวา สถานท่ีซึ่ง

ผูประกอบการใชประกอบกิจการเปนประจาํ และใหหมายความ

รวมถึง สถานที่ซึ่งใชเปนท่ีผลิตหรือเก็บสินคาเปนประจําดวย 
ในกรณีท่ีผูประกอบกิจการไมมีสถานประกอบการตามวรรค

กอนใหถือวา ท่ีอยูอาศัย ของผูประกอบกิจการนั้น เปนสถาน

ประกอบการ ถาผูประกอบกิจการมีท่ีอยูอาศัยหลายแหงใหผูประกอบ
กิจการ เลือกที่อยูอาศัยแหงหนึ่งเปนสถานประกอบการ

ใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ 
เม่ือเจาพนักงานไดรบัคําขอจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะตามแบบ ภ.ธ.01 

พรอมเอกสารที่เกี่ยวของครบถวนแลว จะออกใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะคือ 

ภ.ธ.20 ให ซึ่งจะมีผลใหผูประกอบกิจการ เปนผูประกอบกิจการตามกฎหมาย 
ต้ังแตวันเริ่มประกอบกิจการ (วันท่ีผูประกอบการเริ่มประกอบกิจการจริง) 

ในการออกใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ เจาพนักงานจะออกใหตามจํานวน 

สถานประกอบการ ท่ีมีอยูจริง ตามที่ไดแจงไวในแบบ ภ.ธ.01 เชนผูประกอบกิจการ
มีสถานประกอบการหลายแหง หรือมีสํานกังานสาขา จะไดใบทะเบียนภาษีธุรกิจ
เฉพาะเปนรายสถานประกอบการหรือสาขาตามที่แจงไว ผูประกอบ กิจการจะตอง
นําใบทะเบียนดังกลาวไปแสดงไว ณ ท่ีเปดเผยซึ่งเห็นไดงายในสถานประกอบการ
เปนรายสถานประกอบ การ

ใบแทนใบทะเบียนภาษีธรุกิจเฉพาะ 
กรณีใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะสูญหาย ถูกทําลายหรือชํารุดใน

สาระสําคัญ ผูประกอบกิจการจะตองยื่นคําขอรับใบแทนใบทะเบียนภาษีธุรกิจ
เฉพาะ ตามแบบ ภ.ธ.04 ณ หนวยจดทะเบียน ท่ีไดจดทะเบียนฯ ไวภายใน 15 วัน 

นับแตวันท่ีทราบถึงการสูญหาย ถูกทําลายหรือชํารุด 
ในกรณีใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะชํารุด จะตองแนบใบทะเบียนภาษีธุรกิจ

เฉพาะ ท่ีชํารุดมาพรอมกับแบบ ภ.ธ.04 
ในกรณีใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะสูญหาย ถูกทําลาย ผูประกอบกิจการ

จะตองแจง ความตอสถานีตํารวจทองที่เพื่อคัดสําเนาบันทึกประจําวันจาก
พนักงานสอบสวนมาพรอมกับแบบ ภ.ธ.04 ดวย
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การเปลี่ยนแปลงการจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ 
การแกไขเปลี่ยนแปลงเกี่ยวกับกิจการตองแจงเปลี่ยนแปลงทะเบียนภาษี

ธรุกิจเฉพาะ ไดแก แกไขเปลี่ยนแปลง รายการที่ได จดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะใน

สาระสําคัญ เชน 
-   เปลี่ยนแปลงชื่อสถานประกอบการ ประเภทกิจการ ประเภทสินคา หรือ

บริการ 
-   เปดสถานประกอบการเพิ่ม 
-   หยุดประกอบกิจการชั่วคราว 
-   โอนกิจการบางสวนหรือทั้งหมด 
-   ควบเขากันของนิติบุคคล 
-   เลิกประกอบกิจการ 
-   ผูประกอบกิจการจดทะเบียนถึงแกความตาย 

 วิธีแจงเปลี่ยนแปลงทะเบียนภาษีธรุกิจเฉพาะ 
ในการแจงการเปลี่ยนแปลงทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ ใหผูประกอบกิจการ

ยื่นแบบแจงการเปลี่ยนแปลง ทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะตามแบบ ภ.ธ.09 จํานวน 1 
ชุด 3 ฉบับ พรอมทั้งเอกสารที่เกี่ยวของ ไดแก 

-   สําเนาทะเบียนบาน 
-   หนังสือแสดงการเปลี่ยนชื่อ นามสกุล 
-   สําเนาหนังสือรับรองของนายทะเบียนหุนสวนบริษัท 
-   บัญชีเอกสารประกอบการบันทึกบัญชี 
-   ใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ 
-   หนังสือมอบอํานาจ (กรณีมิไดมาดําเนินการเอง) พรอมบัตรประจําตัว

ประชาชนของ ผูมอบและผูรับมอบ 
-   อื่น ๆ 

สถานที่แจงเปลี่ยนแปลงทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ 
ใหผูประกอบกิจการจดทะเบียนแจงการเปลี่ยนแปลงภาษีธุรกิจเฉพาะ ณ 

หนวยจดทะเบียนที่ได จดทะเบียนฯ ไวภายในกําหนดเวลาแลวแตกรณี  
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กําหนดเวลาแจงการเปลี่ยนแปลงทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ 
1   แจงเปลี่ยนแปลงรายการที่ไดจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ ในสาระสําคัญ 

เชน เปลี่ยนแปลง ชื่อสถานประกอบการ ประเภทกิจการ ประเภทสินคาหรือบริการ 

ตองแจงภายใน 15 วันนับจากวันท่ีมีการเปลี่ยน แปลงเกิดขึ้น 
2   แจงเปดสถานประกอบการเพิ่มเติม ตองแจงกอนวันเปดสถาน

ประกอบการเพิ่มเติมไมนอยกวา 15 วัน 
3   แจงปดสถานประกอบการบางแหงตองแจงภายใน 15 วันนับจากวันปด

สถานประกอบการ พรอมคืน ภ.ธ.20 ของสถานประกอบการนั้น 
4   แจงยายสถานประกอบการ 

4.1   กรณีสถานประกอบการใหมอยูภายในทองที่ท่ีไดจดทะเบียนฯ ไว

เดิม จะตองแจงกอน วันยายสถานประกอบการไมนอยกวา 15 วันพรอม
คืนภ.ธ.20 ของสถานประกอบการ เดิม ณ หนวยจดทะเบียน ท่ีไดจดทะเบียน

ฯ ไว 
4.2   กรณีสถานประกอบการใหมอยูตางทองที่ จะตองแจงกอนวัน

ยายสถานประกอบการ ไมนอยกวา 15 วัน และยื่น ภ.ธ.09 พรอมคืน ภ.ธ.20 
ของสถานประกอบการเดิม ณ หนวยจดทะเบียนทองที่ท่ีสถาน ประกอบการ
แหงใหมต้ังอยูกอนวันเปดสถานประกอบการแหงใหมไมนอยกวา 15 วัน 
5   แจงหยุดประกอบกิจการชั่วคราวเปนเวลาติดตอกันเกิน 30 วันจะตองแจง

ภายใน15 วันนับ จากวันท่ีหยุดประกอบกิจการชั่วคราว 
6   แจงโอนกิจการ (บางสวนหรอืทัง้หมด) 

6.1   ผูโอนกิจการ จะตองแจงกอนวันโอนกิจการไมนอยกวา 15 วัน 

และถาเปนการโอนกิจการ ท้ังหมดจะตองคืน ภ.ธ.20 พรอมยื่น ภ.ธ.09 ดวย 
6.2   ผูรับโอนกิจการ 

6.2.1   ถาเปนผูประกอบการจดทะเบียนจะตองแจงกอนวันรับ
โอนกิจการไมนอย กวา 15 วัน โดยยื่น ภ.ธ099 ณ หนวยจดทะเบียนที่

ผูรับโอนไดจดทะเบียนฯ ไว 
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6.2.2   ถามิใชผูประกอบกิจการ จะตองแจงกอนวันรับโอน
กิจการไมนอยกวา 15 วัน โดยยื่น ภ.ธ.01 ณ หนวยจดทะเบียนทองที่ ท่ี
สถานประกอบการตั้งอยูดวย 

7   แจงควบกิจการ 
7.1   นิติบุคคลเดิม จะตองแจงภายใน 15 วันนับจากวันควบเขากัน 

พรอมกับคืน ภ.ธ.20 ของสถานประกอบการเดิม ณ หนวยจดทะเบียนที่ผูรับ
โอนไดจดทะเบียนฯ ไว 

7.2   นิติบุคคลใหม จะตองแจงภายใน 15 วันนับแตวันท่ีไดจดทะเบียน
นิติบุคคลใหม โดยยื่น ภ.ธ.01 ณ หนวยจดทะเบียนทองที่ท่ีสถาน

ประกอบการตั้งอยูดวย 
8   แจงเลิกประกอบกิจการ ตองแจงภายใน 15 วันนับจากวันเลิกประกอบ
กิจการ พรอมคืน ภ.ธ.20 
9   แจงผูประกอบกิจการจดทะเบียนซึ่งเปนบุคคลธรรมดาถึงแกความตาย 

9.1   กรณีเปนผูครอบครองมรดก ใชสิทธิดําเนินกิจการของผูตาย 
จะตองแจงโดยเร็วท่ีสุด  

9.2   กรณีเปนผูครอบครองมรดก ไมใชสิทธิดําเนินกิจการของผูตาย 

หรือใชสิทธิดําเนิน กิจการแลวแตพนกําหนดเวลา 60 วัน หรือพน

กําหนดเวลาที่อธิบดีกรมสรรพากรขยายใหแลวไมมีผูจัดการมรดก หรือ
ทายาทขอโอนกิจการของผูตาย จะตองแตภายใน 15 วันนับจากวันท่ีผู
ประกอบกิจการจดทะเบียนถึงแกความตาย หรือนับแตวันพนกําหนดเวลา
ดําเนินกิจการดังกลาว พรอมคืน ภ.ธ.20 ดวย 

9.3   กรณีเปนผูจัดการมรดกหรือทายาทที่ประสงคจะประกอบกิจการ

ของผูตายตอไป และเปนผูประกอบการจดทะเบียน จะตองแจงกอนวันรับ

โอนกิจการไมนอยกวา 15 วัน พรอมกับคืน ภ.ธ.20 ของผูตาย 
9.4   กรณีเปนผูจัดการมรดกหรือทายาทที่ประสงคจะประกอบกิจการ

ของผูตายตอไป แตมิใชผูประกอบการจดทะเบียน จะตองแจงกอนวันรับโอน

กิจการไมนอยกวา 15 วัน โดยยื่น ภ.ธ.01 พรอมกับคืน ภ.ธ.20 ของผูตาย
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ภาคผนวก 
การยื่นแบบแสดงรายการผานอินเทอรเน็ต 
ผูมีสิทธิสมัครขอใชบริการ 
กรณีขอใชบริการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลคาเพิ่ม 

เปนผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มที่ตองยื่นแบบ ภ.พ. 30 และ 
ภ.พ. 36 ท้ังที่อยูในกรุงเทพมหานครและตางจังหวัด และไดรบัอนุญาตจาก

กรมสรรพากรแลววามีสิทธิใชบริการได 
โดยปกติผูประกอบการที่สนใจจะใชบริการยื่นแบบ ภ.พ. 30 ผานระบบ

อินเทอรเน็ต จะตองยื่นคําขอเปนรายสถานประกอบการหรือรายสาขา เวนแต

ไดรับอนุมัติใหยื่นแบบ ภ.พ. 30 รวมกันใหยื่นคําขอเฉพาะสถานประกอบการหรือ
สาขาท่ีมีหนาท่ียื่นแบบรวมกันเทานั้น 
กรณีขอใชบริการยื่นแบบแสดงรายการภาษีธุรกิจเฉพาะ 

เปนผูประกอบการจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะที่ตองยื่นแบบ ภ.ธ.40 ท้ังท่ี
อยูในกรุงเทพมหานครและตางจังหวัด และไดรับอนุญาตจากกรมสรรพากรแลว

วามีสิทธิใชบริการได 
โดยปกติผูประกอบการที่สนใจจะใชบริการยื่นแบบ ภ.ธ.40 ผานอินเทอรเน็ต 

จะตองยื่นคําขอเปนรายสถานประกอบการหรือรายสาขา เวนแตไดรับอนุมัติให 

ยื่นแบบ ภ.ธ.40 รวมกันใหยื่นคําขอเฉพาะสถานประกอบการหรือสาขาที่มีหนาท่ี 

ยื่นแบบรวมกันเทานั้น 
กรณีขอใชบริการยื่นแบบอื่นๆ 

เปนผูเสียภาษีท่ีมีหนาท่ียื่นแบบแสดงรายการหรือยื่นรายการนัน้ ๆ เพื่อ

นําสงภาษ ี
ขั้นตอนการยื่นขอใชบริการ 
คําขอใชบริการ 

ติดตอขอรับแบบคําขอยื่นแบบและชําระภาษีผานอินเทอรเน็ต (ภ.อ.01) ไดท่ี
สํานักบริหารการเสียภาษีทางอิเล็กทรอนิกส อาคารกรมสรรพากร ชั้น 27 เลขท่ี 90 
ซอยพหลโยธิน 7 ถนนพหลโยธิน พญาไท กรุงเทพ ฯ 10400 สําหรับตางจังหวัดย่ืน
ไดท่ีสํานักงานสรรพากรพื้นท่ี ทุกจังหวัด 

เรียกแบบคําขอยื่นแบบและชําระภาษีผานอินเทอรเน็ต (ภ.อ.01) ไดจาก
เว็บไซตของกรมสรรพากร (http://www.rd.go.th) โดย คลิกเลือก "บริการ
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อิเล็กทรอนิกส" คลกิเลือกหัวขอ "บริการยื่นแบบและชําระภาษีผาน INTERNET" 
คลิกเลือกหัวขอ "แนะนําบริการ" และ คลกิเลือกหัวขอ "แบบฟอรมตาง ๆ" ท่ี
เกี่ยวของ 
การกรอกรายการแบบคําขอ ภ.อ. 01 

ผูเสียภาษีกรอกรายการขอมูลตาง ๆ ท่ีเกี่ยวของลงในแบบคําขอ ภ.อ.01 
เชน เลขประจําตัวผูเสียภาษีอากร เลขท่ีสาขาท่ีจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม และหรือ
เลขท่ีสาขาที่จดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ ชื่อผูเสียภาษ ีสถานทีต้ั่งสถาน
ประกอบการที่ตองการเขาระบบ หมายเลขโทรศัพทและโทรสาร สําหรับการติดตอ 

e-mail Address ท่ีถูกตองบนเครือขายอินเทอรเน็ต และลงลายมือชื่อผูเสียภาษี หรือ
กรรมการหรือหุนสวนผูมีอํานาจของนิติบุคคลนั้นพรอมประทับตรา (ถามี) 

นอกจากนี ้ผูเสียภาษสีามารถยืน่คําขอ ภ.อ.01 ผานเว็บไซตของ
กรมสรรพากร (http://www.rd.go.th) โดยคลิกเลือก "บริการอิเล็กทรอนิกส" คลิก

เลือกหัวขอ "บริการยื่นแบบและชําระภาษผีาน INTERNET" คลิกเลือกหัวขอ 

"สมัครสมาชิก" หนาจอจะปรากฏแบบ ภ.อ.01 ใหกรอกรายการขอมูลตางๆ 
เชนเดียวกับท่ีกลาวแลวใหครบถวนเชนกันแลวเลือก "ตกลง" ขอมูลดังกลาวจะถูก
บันทึกเขาสูระบบโดยอัตโนมัติ จากนั้นระบบจะสงขอความตอบรับ พรอมกับแจง
รหัสการจดทะเบียน (Reference no.) ใหผูเสียภาษีทราบทาง e-mail Address ท่ีไดแจง
ไว 

การกรอกรายการ ภ.อ.01 ทางอินเทอรเน็ตยังไมมีผลโดยสมบูรณจนกวาจะ

ไดลงนามในขอตกลงกับกรมสรรพากรแลว 
เอกสารที่ใชประกอบในการยื่นแบบคําขอยื่นแบบและชําระภาษผีานอินเทอรเน็ต 
ภ.อ.01 

1. ขอตกลงในการยื่นแบบแสดงรายการ และชําระภาษีผานเครือขาย

อินเทอรเน็ต [แบบขอตกลงฯ]  
2. กรณีเปนบุคคลธรรมดา ตองแนบภาพถายบัตรประจําตัวประชาชนของ 

ผูเสียภาษีท่ีไดลงลายมือชื่อรับรอง  
3. กรณีเปนนิติบุคคล ตองแนบสําเนาหรอืภาพถายหนังสือรับรองของ   

นายทะเบียน หุนสวนบริษัทฉบับปจจุบันท่ีมีระยะเวลาไมเกิน 6 เดือน นับแตวันท่ี

นายทะเบียน หุนสวนบริษัทไดลงลายมือชื่อ และภาพถายบัตรประจําตัวประชาชน

http://rdserver.rd.go.th/publish/document/document_024.htm
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หรือใบสําคัญคนตางดาวของผูมีอํานาจผูกพันกับนิติบุคคลนั้น โดยผูมีอํานาจ
ดังกลาวไดลงลายมือชื่อรับรองในภาพถายดวย  

4. กรณีมอบอํานาจใหผูอื่นทําการแทน ตองจัดทําหนังสือมอบอํานาจ พรอม
แนบภาพถายบัตรประจําตัวประชาชนของผูมอบอํานาจ และผูรบัมอบอํานาจ ท่ีได
ลงลายมือชื่อรับรองในภาพถาย  

กรณีผูเสียภาษีมีความประสงคขอยื่นแบบ และชําระภาษีผานอนิเทอรเน็ต
ของสาํนักงานใหญและสํานักงานสาขาในคราวเดียวกัน ใหใชเอกสารแนบเพียง 

ชุดเดียว 
การยื่นแบบคําขอ ภ.อ.01 

กรณียื่นดวยตนเอง สามารถยืน่แบบคําขอ ภ.อ.01 ท่ีกรอกขอมูลครบถวน
แลวพรอมเอกสารหลกัฐานที่เกี่ยวของไดในวันและเวลาราชการ ณ สํานักบริหาร
การเสียภาษีทางอิเล็กทรอนิกส อาคารกรมสรรพากร ชั้น 27 กรมสรรพากร เลขท่ี 

90 ซอยพหลโยธิน 7 ถนนพหลโยธิน พญาไท กรุงเทพ ฯ 10400 สาํหรับตางจังหวัด
ยื่นไดท่ีสํานักงานสรรพากรพื้นท่ี ทุกจังหวัด 

กรณียื่นคําขอ ภ.อ.01 ผานเว็บไซตของกรมสรรพากร ใหพิมพแบบ ภ.อ.01 
(ซึ่งมีรหัสการจดทะเบียนปรากฏอยูบนแบบ) และลงลายมือชื่อผูเสียภาษี หรือ

กรรมการ หรือหุนสวนผูมีอํานาจของนิติบุคคลพรอมประทับตรา (ถามี) และนํา
เอกสารหลกัฐานที่เกี่ยวของไปยื่นใหแกเจาหนาท่ี ณ สํานักบริหารการเสียภาษีทาง
อิเล็กทรอนิกส สําหรบัตางจังหวัดย่ืนไดท่ีสํานักงานสรรพากรพื้นท่ี ทุกจังหวัด 

ภายใน 15 วันนับจากวันท่ีสงรายการผานเว็บไซต 
การตอบรับการเขาสูระบบฯ 

เม่ือเจาหนาท่ีพิจารณาแบบคําขอ ภ.อ.01 พรอมเอกสารหลักฐานเรียบรอย 

หากถูกตองครบถวน กรมสรรพากรจะสงมอบหมายเลขผูใช (User Id) และ
รหัสผาน (Password) เพื่อใชเปนรหัสผานเขาสูระบบการยื่นแบบ และชําระภาษีผาน
อินเทอรเน็ต ตอไป 

การไดรับสิทธิใชบริการยื่นแบบ และชําระภาษีผานอินเทอรเน็ตในเดือนภาษี
ใด กรมสรรพากรจะแจงใหทราบทางจดหมายอิเล็กทรอนิกส (ผาน e-mail) อีกครั้ง
หนึ่ง 
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เงื่อนไขการใชบริการ 

ตองเปนการยื่นแบบและชําระภาษีภายในกําหนดเวลาปกติเทานั้น ไมวาจะมี
ภาษีตองชําระหรือไมก็ตาม หากเปนแบบฯ ท่ียื่นเกินกําหนดเวลาหรือยื่นเพิ่มเติม 

ใหไปยื่นแบบฯ และชําระภาษ ีณ สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีสาขา ท่ีสถาน

ประกอบการตั้งอยูตามปกติ เชน การยื่นแบบ ภ.พ.30 หรือ ภ.ธ.40 ของเดือนภาษี
มกราคม 2545 ท่ีจะตองกระทําภายในวันท่ี 15 กุมภาพันธ 2545 ใหยื่นแบบฯ และ

ชําระภาษมูีลคาเพิ่ม หรือภาษีธุรกิจเฉพาะผานอินเทอรเน็ตไดระหวางวันท่ี 1 ถึง 15 
กุมภาพันธ 2545 หากเปนการยื่นแบบ ภ.พ.30 หรือ ภ.ธ.40 ของเดือนภาษี ธันวาคม 

2544 หรือกอนหนานี ้จะตองยื่นแบบฯ ท่ีสํานักงานสรรพากรพืน้ท่ีสาขา เทานั้น 
ผูใชบริการมีสิทธิเลือกใชบริการยื่นแบบฯ และชําระภาษีผานอินเทอรเน็ตได

ทุกวัน ในระหวางชวงเวลายื่นแบบแสดงรายการ เวนแตวันสุดทาย ตรงกับ
วันหยุดราชการมีสิทธิยื่นแบบฯ ในวันเปดทําการถัดไปไดอีก 1 วัน และในแตละวัน
สามารถใชบริการไดต้ังแตชวงเวลา 06.00 น. จนถึงเวลา 22.00 น. 

ขั้นตอนการยื่นแบบ และชําระภาษีผานอนิเทอรเน็ต 
หลังจากที่กรมสรรพากรไดแจงใหทราบทาง e-mail วาผูเสียภาษีท่ีไดรับ

อนุญาตใหมีสิทธิใชบริการยื่นแบบ ฯ และชําระภาษผีานอินเทอรเน็ตไดแลว การ

เขาสูระบบเพื่อทํารายการยื่นแบบฯ และชําระภาษีผานอินเทอรเน็ตใหกระทําโดย
ลําดับ ดังนี้  

ขั้นท่ี 1 เขาเว็บไซตของกรมสรรพากรที่ www.rd.go.th
ขั้นท่ี 2 คลิกเลือก "บริการอิเล็กทรอนิกส" และเลือกหัวขอ "บริการยื่นแบบ

และชําระภาษีผาน INTERNET" 
ขั้นท่ี 3 เลือกประเภทแบบที่มีความประสงคจะยื่นผานอินเทอรเน็ต 
ขั้นท่ี 4 ปอนหมายเลขผูใช (User ID) และรหัสผาน (Password) ท่ีไดรับจาก

กรมสรรพากร หนาจอจะแสดงผลเปนแบบแสดงรายการตามที่ทานเลือก โดยใน

สวน ก ของแบบฯ จะปรากฏขอมูลเกี่ยวกับสถานะของผูเสียภาษีตามที่ไดแจง

ขอมูลไวตอกรม ฯ และแสดงหนาจอใหกรอกตัวเลขที่เกี่ยวของ เชนเดียวกับแบบ

แสดงรายการดวยกระดาษ 
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ขั้นท่ี 5 ปอนขอมลูตามแบบ ฯ ใหครบถวน ทํานองเดียวกับการกรอกแบบ
แสดงรายการดวยกระดาษตามปกติ 

กรณีไดรับอนุมัติใหยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลคาเพิ่มรวมกันจะตอง 

(Download) โปรแกรมการบันทึกขอมูลใบแนบแบบ ภ.พ.30 เพื่อบันทึกขอมูลเปนราย
สถานประกอบการ ใหปอนขอมลูแตละสาขา เชนเดียวกับใบแนบ ภ.พ.30 และเม่ือ
บันทึกรายการขอมูลเสร็จแลวใหกดปุม Attach File สงใบแนบเพื่อสงรายการขอมูล 

ภ.พ.30 (หมายเหตุ หากตัวเลขที่ปอนขอมูลไมสัมพันธกัน เชน จํานวนภาษีขาย เปน
ตัวเลขที่เกินกวาหรือนอยกวารอยละ 7 ท่ีคํานวณไดจากยอดขายที่ปอนขอมูลไว 
โปรแกรมจะเตือนวาการปอนรายการดังกลาวไมมีความสัมพันธกัน โปรด
ตรวจสอบขอมูลที่ปอนรายการอีกครั้งหนึ่ง) 

กรณีไดรับอนุมัติใหยื่นแบบแสดงรายการภาษีธุรกิจเฉพาะรวมกันจะตอง 

(Download) โปรแกรมการบันทึกขอมูลใบแนบแบบ ภ.ธ.40 เพื่อบันทึกขอมูลเปนราย
สถานประกอบการ ใหปอนขอมลูแตละสาขา เชนเดียวกับใบแนบ ภ.ธ.40 และเม่ือ
บันทึกรายการขอมูลเสร็จแลวใหกดปุม Attach File สงใบแนบเพื่อสงรายการขอมูล 

ภ.ธ.40 (หมายเหตุ หากรายรับในใบแนบไมเทากับรายรับท่ีปอนขอมูลไว โปรแกรม
จะเตือนวา การปอนรายการดังกลาวไมถูกตอง โปรดตรวจสอบขอมูลที่ปอน

รายการอกีครั้งหนึ่ง) 
ขั้นท่ี 6 หากตรวจสอบขอมูลตาง ๆ ตามที่ปอนขอมูลไวจนเปนท่ีแนใจแลว

วาถูกตอง ใหยืนยันการยื่นรายการดังกลาวโดยคลิก "ตกลง" หากไมแนใจ หรือ
ตองการทํารายการใหมโดยยกเลิกรายการที่ทํามาแลวท้ังหมดใหคลิก "ยกเลิก" 

ขั้นท่ี 7 กรณีท่ียืนยันการยื่นรายการโดยคลิก "ตกลง" เรียบรอยแลว 
กรณีไมมีภาษีตองชําระตามแบบหรือกรณีขอคืนภาษีตามแบบ ภ.พ.30 ระบบจะ
ยืนยันการยื่นแบบโดยมีขอความแจงใหทราบทันที วาไดรับการยื่นแบบ ภ.พ. 30  
ไวเรียบรอยแลว พรอมหมายเลขอางอิง (Reference no) กรณีมีภาษีตองชําระตาม

แบบ ใหเลือกธนาคารที่ไดทําความตกลงไว คลิกเลือกธนาคารแลวหนาจอจะ
เปลี่ยนเปนสวนแสดงผลของธนาคาร จะเลือกทํารายการเพื่อโอนเงินคาภาษีทาง
อิเล็กทรอนิกส เม่ือธนาคารตอบรับการโอนเงินเขาบัญชีกรมสรรพากรเรียบรอย

แลว ระบบจะยืนยันการยื่นแบบ และรับชําระภาษีดังกลาว โดยมีขอความแจงให
ทราบทันทีวาไดรับรายการยื่นแบบ และรับชําระภาษีไวเรียบรอยแลว นอกจากนี้ 
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กรมสรรพากรจะยืนยันการยื่นแบบฯ และชําระภาษีใหทราบอีกครั้งทาง e-mail     
ในวันถัดไป และ  ี่ผูใหบริการสามารถเขาสูระบบ โดยใชหมายเลขผูใชและรหัสผาน
ท่ีทานใชในการยื่นแบบฯ เพื่อพิมพใบเสร็จรับเงินไดภายใน 2 วันทําการ ถัดจาก
วันท่ีทานไดยื่นแบบฯและชําระภาษีเสร็จสมบูรณ (หมายเหตุ หากการทํารายการ
โอนเงินชําระคาภาษขีองธนาคารขัดของ หรือจํานวนเงินไมเพียงพอเพื่อชําระคา
ภาษีท่ีทํารายการไว จะถือวาการทํารายการทั้งหมดไมมีผลสมบูรณ 
กรมสรรพากร ถือวายังไมมีการยื่นแบบฯ ชําระภาษผีานอินเทอรเน็ตเกิดขึ้น ให
ติดตอกรมสรรพากร หรือธนาคารเพื่อทําการตรวจสอบ หรือใชบริการยื่นแบบ

และชําระภาษ ีณ สาํนกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขาท่ีสถานประกอบการตั้งอยู

ตามปกติ) 
ขั้นท่ี 8 เพื่อประโยชนในการอางอิงการยื่นแบบและชําระภาษีผานระบบ

อินเทอรเน็ต โปรดสั่งพิมพแบบแสดงรายการที่ไดทํารายการไว เพื่อใชประโยชน
ในโอกาสตอไป 
 
การชําระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 
1. แบบออนไลน มี 1 ชองทาง คือ e-Payment  

หลังจากที่ทานยื่นแบบฯทางอินเทอรเน็ตผานทางเว็บไซตของ

กรมสรรพากรและมีภาษีตองชําระ หนาจอจะแสดงวิธีการชําระภาษีใหทานเลือก 

เม่ือทานเลือก e-Payment ระบบจะแสดงธนาคาร โปรดเลือกธนาคารที่ทานไดทํา

ขอตกลงไวแลว ทานจะเขาสูระบบการสั่งโอนเงินทางอิเล็กทรอนิกส โปรดปอน
หมายเลขผูใชและรหัสผานของธนาคารพรอมทั้งปฏิบัติตามขั้นตอนของธนาคาร

ในการสั่งโอนเงินเพื่อชําระภาษ ีธนาคารจะแสดงผลการโอนเงนิชําระภาษีใหทราบ
ทานสามารถพิมพผลการโอนเงินเก็บไวเปนหลักฐานเมื่อทานกดปุมเพื่อกลับมายัง

เว็บไซตของกรมสรรพากร ทานสามารถพิมพแบบฯเพื่อเก็บไวเปนหลักฐานได 
กรณีเงินใบบัญชีมีไมเพียงพอกับจํานวนภาษีท่ีตองชําระ กรมสรรพากรจะปฏิเสธ
รายการยืน่แบบ ผูเสียภาษีตองไปยื่นแบบ ณ สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีสาขาท่ี
สถานประกอบการตั้งอยู ทานสามารถเขาสูระบบโดยใชหมายเลขผูใช และ
รหัสผานท่ีทานใชในการยื่นแบบ เพื่อพิมพใบเสร็จรับเงินไดภายใน 2 วันทําการ     

ถัดจากวันท่ีทานไดยื่นแบบฯ และชําระภาษเีสร็จสมบูรณ  
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2. แบบออฟไลน มี 7 ชองทาง คือ ATM, Internet Banking, Tele-Banking, Mobile 
Banking, Counter Service (ของธนาคาร), เคานเตอรเซอรวิส และ Pay at Post 
(ไปรษณีย)  

หลังจากที่ทานยื่นแบบฯ ทางระบบอินเทอรเน็ตผานทางเว็บไซตของ

กรมสรรพากรและมีภาษีตองชําระ หนาจอจะแสดงวิธีการชําระภาษี ถาเลือกชําระ
ผานทางชองทางอื่น ระบบจะแสดงวิธีการชําระภาษีใหทานเลือก 6 ทางดังกลาว
ขางตน กรณีท่ีเลือกชําระภาษีผาน ATM, Internet Banking, Tele-Banking, Mobile 
Banking, และ Pay at Post ระบบจะแสดงรายละเอียดประกอบการชําระภาษ ีดังนี้     

1. เลขประจําตัวผูเสียภาษีอากร/ เลขประจําตัวประชาชน 2. รหัสควบคุม และ       
3. จํานวนภาษีท่ีตองชําระ กรุณาพิมพหรือจดไวเปนหลักฐานเพื่อใชในการชําระ

ภาษีผานชองทางที่ทานเลือกตอไป กรณีท่ีเลือกชําระภาษีผานทาง Counter Service 
(ของธนาคาร) ระบบจะแสดง Pay–In Slip เพื่อนําไปชําระภาษีผานทาง              

Counter Service กรุณาพิมพหรือจดไวเปนหลักฐานเพื่อใชในการชําระภาษีผานทาง 

Counter Service ตอไป  
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ภาคผนวก 
การขอหนังสือรับรองภาษาอังกฤษ 
หนังสือรับรองการหกัภาษีเงินได ณ ท่ีจาย (Non – Resident Withholding Tax 
Deduction Certificate) 
เอกสารที่เกี่ยวของ 

1. สําเนาแบบแสดงรายการที่ไดยื่นชําระภาษีไวในประเทศไทย เชน ภ.ง.ด.54 
2. สําเนาใบเสร็จรับเงินคาภาษอีากรที่กรมสรรพากรออกให 
3. หลักฐานแสดงการสงเงินไดดังกลาวออกนอกประเทศไทย เชน คําขอ

อนุมัติซื้อเงินตราตางประเทศที่ยื่นผานธนาคารแหงประเทศไทย หรือ แบบ ธ.ต. 4 
(ถามี) ใบแจงหักบัญชีลูกหนี้ของธนาคารพาณิชย (Debit Note) ในกรณีท่ีไดสงเงิน

ไดดังกลาวออกนอกประเทศเปนเงินตราตางประเทศ จะตองแสดงอัตรา
แลกเปลี่ยน ณ วันสงเงิน หลักฐานแสดงการรับเงิน (กรณีการจายเงินในประเทศ) 

4. สําเนาหนังสือรับรองการหักภาษีเงินได ณ ท่ีจาย (ถามี) 
5. หนังสือเรียกเก็บเงินของผูรับเงินไดในตางประเทศ (Invoice) 
6. เอกสารอื่นท่ีเกี่ยวของ และจาํเปนตอการพิจารณา เชน สัญญา หรือ 

ขอตกลงที่กอใหเกิดการจายเงินได (กรณีท่ีสงสัยวาเปนการจายเงินไดประเภทใด) 

ชื่อ ท่ีอยู ของผูรับ และผูจายเงินไดเปนภาษาอังกฤษ 
กรณีการจายเงินไดประเภทเงินปนผล นอกจากหลักฐานขางตนจะตอง

พิจารณาหลักฐานเพิ่มเติม ดังนี้ 
1. บัญชีรายชื่อผูถือหุน 
2. มติท่ีประชุมผูถือหุนใหจายเงินปนผล 
3. ภ.ง.ด. 50 รอบบัญชีท่ีประกาศจายเงินปนผล 
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หนังสือรับรองการเสยีภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา (Income Tax Payment Certificate) 
เอกสารที่เกี่ยวของ 

1. สําเนาแบบแสดงรายการภาษีท่ีไดยื่นชําระภาษไีวในประเทศไทย เชน 

ภ.ง.ด. 1, ภ.ง.ด. 90, ภ.ง.ด. 91 หรือ ภ.ง.ด. 93 
2. สําเนาใบเสร็จรับเงินคาภาษอีากรที่กรมสรรพากรออกให 
3. ภาพถายบัตรประจําตัวผูเสียภาษี 
4. ภาพถายหนังสือเดินทางของผูเสียภาษี (ผูเสียภาษีจะตองอยูในประเทศ

ไทยถงึ 180 วัน ในปภาษีท่ีจะรับรอง) 
5. เอกสารอื่นท่ีเกี่ยวของ และจาํเปนแกการพิจารณา (ถามี) 
6. หนังสือมอบอํานาจ กรณีผูเสียภาษีมิไดเปนผูยื่นคํารองเอง แตมอบหมาย

ใหบุคคลอื่น ดําเนินการแทน 
 
หนังสือรับรองการเสยีภาษีเงินไดนิติบุคคล (Income Tax Payment Certificate) 
เอกสารที่เกี่ยวของ 

1. สําเนาแบบแสดงรายการภาษีท่ีไดยื่นชําระภาษไีวในประเทศไทย เชน 

ภ.ง.ด. 50, ภ.ง.ด. 51, ภ.ง.ด. 52, ภ.ง.ด. 55 
2. สําเนาใบเสร็จรับเงินคาภาษอีากรที่กรมสรรพากรออกให 
3. ภาพถายบัตรประจําตัวผูเสียภาษีอากรของนิติบุคคล 
4. ภาพถายหนังสือรับรองการจดทะเบียนนิติบุคคลของกระทรวงพาณิชย 
5. ชื่อ ท่ีอยู และประเภทกิจการของบริษัทเปนภาษาองักฤษ (กรณีนิติบุคคล) 
6. เอกสารอื่นท่ีเกี่ยวของ และจาํเปนแกการพิจารณา (ถามี) 
7. หนังสือมอบอํานาจ กรณีผูเสียภาษีมิไดเปนผูยื่นคํารองเอง แตมอบหมาย

ใหบุคคลอื่น ดําเนินการแทน 
 
 
 
 



                       สํานกังานสรรพากรภาค 7                                      

หนังสือรับรองการมีถิ่นที่อยูเพ่ือการรัษฎากรในประเทศไทยกรณีบุคคลธรรมดา (Certificate of 
Residence) 
เอกสารที่เกี่ยวของ 

1. สําเนาแบบแสดงรายการภาษีท่ีไดยื่นชําระภาษไีวในประเทศไทย เชน 

ภ.ง.ด. 90 หรือ ภ.ง.ด. 91 
2. สําเนาใบเสร็จรับเงินคาภาษอีากรที่กรมสรรพากรออกให 
3. ภาพถายบัตรประจําตัวผูเสียภาษี 
4. ภาพถายหนังสือเดินทางของผูเสียภาษี (ผูเสียภาษีจะตองอยูในประเทศ

ไทยถึง 180 วัน ในปภาษีท่ีจะรับรอง) 
5. ชื่อและที่อยูของผูเสียภาษีเปนภาษาอังกฤษ 
6. เอกสารอื่นท่ีเกี่ยวของ และจาํเปนแกการพิจารณา (ถามี) 
7. หนังสือมอบอํานาจ กรณีผูเสียภาษีมิไดเปนผูยื่นคํารองเอง แตมอบหมาย

ใหบุคคลอื่น ดําเนินการแทน 
 
หนังสือรับรองการมีถิ่นท่ีอยูเพื่อการรัษฎากรในประเทศไทยกรณีนิติบุคคล 

(Certificate of Residence) 
เอกสารที่เกี่ยวของ 

1. สําเนาแบบแสดงรายการภาษีท่ีไดยื่นชําระภาษไีวในประเทศไทย เชน 

ภ.ง.ด. 50 หรือ ภ.ง.ด. 51 
2. สําเนาใบเสร็จรับเงินคาภาษอีากรที่กรมสรรพากรออกให 
3. ภาพถายบัตรประจําตัวผูเสียภาษีของนิติบุคคล 
4. ภาพถายหนังสือรับรองการจดทะเบียนนิติบุคคลของกระทรวงพาณิชย 
5. ชื่อ ท่ีอยู และประเภทกิจการของบริษัทเปนภาษาองักฤษ 
6. เอกสารอื่นท่ีเกี่ยวของ และจาํเปนแกการพิจารณา (ถามี) 
7. หนังสือมอบอํานาจ กรณีผูเสียภาษีมิไดเปนผูยื่นคํารองเอง แตมอบหมาย

ใหบุคคลอื่น ดําเนินการแทน 
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หนังสือรับรองการมีสถานภาพเปนผูเสียภาษีมูลคาเพิ่ม (Statement on the Tax 
Status of the Business) 
เอกสารที่เกี่ยวของ 

1. สําเนาบัตรประจําตัวผูเสียภาษีอากร 
2. สําเนาใบทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม 
3. สําเนาหนังสือรับรองการเปนบริษัท หรือหางหุนสวนนิติบุคคลของ

กระทรวงพาณิชย 
4. เอกสารอื่นท่ีเกี่ยวของ และจาํเปนแกการพิจารณา (ถามี) 
5. ชื่อ ท่ีอยู ประเภทของกิจการเปนภาษาอังกฤษ 

 
หนังสือรับรองการมีสถานภาพเปนผูเสียภาษีตามกฎหมายไทย (Certificate of 
Status of Taxable Person) 
เอกสารที่เกี่ยวของ 

1. สําเนาแบบแสดงรายการที่ไดยื่นชําระภาษีเงินไดไวในประเทศไทย เชน 

ภ.ง.ด. 50, ภ.ง.ด. 51 (สําหรับนิติบุคคล), ภ.ง.ด. 90, ภ.ง.ด. 91 (สําหรับบุคคล
ธรรมดา) 

2. สําเนาใบเสร็จรับเงินคาภาษอีากรที่กรมสรรพากรออกให 
3. สําเนาบัตรประจําตัวผูเสียภาษ ี
4. สําเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนนิติบุคคลของกระทรวงพาณิชย 

(กรณีนิติบุคคล) 
5. เอกสารอื่นท่ีเกี่ยวของ และจาํเปนตอการพิจารณา (ถามี) 
6. ชื่อ ท่ีอยู ประเภทของกิจการเปนภาษาองักฤษ 

 

 

 

 



                       สํานกังานสรรพากรภาค 7                                      

ภาคผนวก 
การขอใชบริการขอมูลขาวสารของทางราชการ 

ียมการทําสาํเนาโดยเครื่องถายเอกสารตาม พรบ.ขอมูลขาวสาร

ของทา า

าษ  A4 หนาละ    1 บาท 
บาท 

หนาละ    2 บาท 

ยว  A2 หนาละ    8  บาท 
   15 บาท 

บาท 
  

 

อัตราคาธรรมเน

งร ชการ พ.ศ. 2540 
(1) ขนาดกระด

(2) ขนาดกระดาษ  F14 หนาละ    1.50 

(3) ขนาดกระดาษ  B4 

(4) ขนาดกระดาษ  A3 หนาละ    3 บาท 
(5) ขนาดกระดาษพิมพเขี
(6) ขนาดกระดาษพิมพเขียว  A1 หนาละ

(7) ขนาดกระดาษพิมพเขียว  A0 หนาละ   30 

คาธรรมเนียมการใหคํารับรองถูกตองของขอมูลขาวสาร คิดในอัตรา     

คํารับรองละ 5 บาท 
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ภาคผนวก 
การอุทธรณภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 

าษีอากร 
        (1
            นกังานสรรพากรพื้นท่ี

กรุงเท  

รพื้นท่ีนั้น ๆ หรือสํานักงานสรรพากรภาค 1  
            ุงเทพมหานคร 

10 11 1  ใหยื่นคําอุทธรณ ณ 
ํานักงานสรรพากรพื้นท่ีนั้น ๆ หรือสํานักงานสรรพากรภาค 2  

 30 เปนผูประเมินภาษีใหยื่นคําอุทธรณ ณ สาํนกังาน

 หรือสํานักงานสรรพากรภาค 3  
            .

ั

ุงเทพมหานครเปน    ผูประเมินภาษีมูลคาเพิ่มสําหรับผูเสียภาษีอากร
ท่ีเปนผ ชอบของสาํนัก

บริหาร ณ ณ สวนอุทธรณภาษี สํานักบริหารภาษี

ธุรกิจข าด

ีเจาพนักงานประเมินสํานกัตรวจสอบภาษีกลาง หรือคณะทํางาน

หรือห นประเมิน

สังกัด รเปนผู

ระกอบธุรกิจซึ่ง

รมสรรพากรกําหนดใหอยูในความรับผิดชอบของสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาด

หญ ใหยื่นอุทธรณ ดังนี้   
                     (1.5.1) ผูถูกประเมินภาษีท่ีมีภูมิลําเนาหรือสํานักงานตั้งอยูในเขตทองที่
ํานักงานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 1 2 3 4 5 6 7 8 9 และสํานักงาน
รรพากรภาค 4 5 ใหยื่นคําอุทธรณ ณ สํานักงานสรรพากรภาค 1 

สถานที่ยื่นอุทธรณภ

)   ในเขตกรุงเทพมหานคร  
    (1.1) กรณีเจาพนักงานประเมินสํา

พมหานคร 1 2 3 4 5 6 7 8 และ 9 เปนผูประเมินภาษี ใหยื่นคําอุทธรณ ณ

สํานักงานสรรพาก

   (1.2) กรณีเจาพนักงานประเมินสํานกังานสรรพากรพื้นท่ีกร

2 13 14 15 16 17 18 19 20 และ 21 เปนผูประเมินภาษี
ส

              (1.3) กรณีเจาพนักงานประเมินสํานกังานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 

22 23 24 25 26 27 28 29 และ
สรรพากรพื้นท่ีนั้น ๆ

  (1 4) กรณีเจาพนักงานประเมินสํานกับริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญเปนผู

ประเมินภาษี หรือ  เจาพนักงานประเมินสังกดกรมศุลกากรที่มีสํานักงานตัง้อยูใน
เขตทองที่กร

ูประกอบธุรกิจซึ่งกรมสรรพากรกาํหนดใหอยูในความรับผิด

ภาษีธุรกิจขนาดใหญ ใหยื่นอุทธร
น ใหญ  

              (1.5) กรณ
นวยงานอื่นท่ีอธิบดีแตงต้ังเปนผูประเมินภาษี หรือเจาพนักงา
กรมศุลกากรที่มีสํานักงานตั้งอยูในเขตทองที่กรุงเทพมหานค

ประเม

ก

ินภาษีมูลคาเพิ่มสําหรับผูเสียภาษีอากรที่มิใช  ผูป

ใ

ส

ส
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                    (1.5.2) ผูถูกประเมินภาษีท่ีมีภูมิลําเนาหรือสํานักงานตั้งอยูในเขตทองที่
14 15 16 17 18 19 20 21 และ

ภาษีท่ีมีภูมิลําเนาหรือสํานักงานตั้งอยูในเขตทองที่

สํานักงานส มหานคร 22 23 ักงาน

สรรพากรภ รณ ณ สํานักงานสรรพากรภาค
        (2) กรณ องเจาพนักงาน านกังานสรรพากร

พื้นท่ีอื่นๆ คร ใหยื่นคําอุท ากร

พื้นท่ี หรือส านักงาน

สรรพากรพ วยงานกรมสรรพากร 
        (3) กรณ ิ่มข ักงา ระ ังกัด

รมศ

ี่

      (4) กรณีคัดคานการประเมนิภาษีมูลคาเพิ่มของเจาพนักงานประเมินสังกัด

รมศุลกากร ผูถูกประเมินภาษีจะยื่นคําอุทธรณ ณ สถานที่ตาม (1) หรือ (3) โดยใช
บบ ภ.ส.6 หรือแบบ กศก.171 ก็ได หรือจะใชแบบ กศก.171 ยื่นไดท่ีกรมศุลกากร 
านศุลกากรหรือสํานักงานศุลกากรภาคก็ได  

อกสารหลกัฐานที่ตองยื่นพรอมกับการยื่นอุทธรณ  
      (1)   หนังสือแจงการประเมนิหรือแบบคําสั่งใหชําระภาษีอากรฉบับท่ีตองการ
คัดคานการประเมิน โดยเปนตนฉบับหรือภาพถายที่รับรองสําเนาถูกตอง  
        (2)   ภาพถายบัตรประจําตัวประชาชนของผูถูกประเมินภาษี กรณีเปนนิติ

บุคคลใหแนบหนังสือรับรองของกระทรวงพาณิชย ภาพถายบัตรประจําตัว
ประชาชนของกรรมการผูจัดการหรือหุนสวนผูจัดการพรอมประทับตรานิติบุคคล

กํากับการลงชื่อของผูมีอํานาจลงนามแทนนิติบุคคล  
                กรณีมิไดมายื่นอุทธรณดวยตนเอง ใหจัดทําหนังสือมอบอํานาจกระทํา
ารโดยปดอากรแสตมป 10 บาท ถากระทําการครั้งเดียว หรือถากระทําการ

สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 10 11 12 13 
สํานักงานสรรพากรภาค 7 8 9 10 ใหยื่นคําอุทธรณ ณ สํานักงานสรรพากรภาค 2 
                   (1.5.3) ผูถูกประเมิน

รรพากรพื้นท่ีกรุงเทพ  24 25 26 27 28 29 30 และสําน
าค 6 11 12 ใหยื่นคําอุทธ  3  
ีคัดคานการประเมนิข ประเมินสํ

นอกจากกรุงเทพมหาน ธรณ ณ สาํนกังานสรรพ

ํานักงานสรรพากรภาค 4 5 6 7 8 9 10 11 หรือ 12 ซึ่งกํากับดูแลสํ
ื้นท่ีนั้น ตามแผนภูมิโครงสรางหน   
ีคัดคานการประเมนิภาษีมูลคาเพ องเจาพน นป เมินส

ก ุลกากรที่มีสํานักงานตั้งอยูในเขตทองที่จังหวัดอื่น นอกจาก
กรุงเทพมหานคร ใหยื่นคําอุทธรณ ณ สํานักงานสรรพากรภาคที่รับผิดชอบทองท
นั้น 
  
ก

แ

ด

  
เ

  

ก
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มากกวาหนึ่งครั้งปดอากรแสตมป 30 บาท พรอมภาพถายบัตรประจําตัว
าจที่ลงลายมือชื่อรับรองวาสําเนา

นังสือแจงการ

รอคําวินิจฉัย

งึที่สุด 

ังนี ้ 
ินเพิ่มที่ตองชําระตาม

ยอมของ

ระกัน  และหนังสือของธนาคารรบัรองยอดเงินฝากและ

ียน

งสวน  ในกรณี

ประชาชนของผูมอบอํานาจและผูรับมอบอําน

ถูกตอง 
        (3)   ภาพถายทะเบียนบาน  
        (4)   หลักฐานอื่นๆ ท่ีไดอางประกอบคําอุทธรณ เชน ภ.พ.20 ห
เปลี่ยนแปลงทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม (ภ.พ.09) รายงานภาษีซื้อ-ขาย สําหรบัเดือน
ภาษีท่ีถูกประเมิน ใบกํากับภาษี ฯลฯ  
 
การยื่นคํารองขอทุเลาการชําระภาษีตออธิบดีกรมสรรพากร 

หากจะยังไมชําระภาษีตามหนังสือแจงการประเมินระหวาง

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ หรือคําพิพากษาของศาลถอุทธรณของ

จะตองทํายื่นคํารองขอทุเลาการชําระภาษตีออธิบดีกรมสรรพากร โดยยื่นผาน
ทางหนวยงานที่มีหนาท่ีรับคําอุทธรณ พรอมทั้งจัดใหมีหลักทรัพยคํ้าประกัน ด

          (1) ให ธนาคารค้าํประกนัหนี้ภาษีอากรพรอมทั้งเง
กฎหมายโดยใหธนาคารออกหนังสือสัญญาค้ําประกันตามแบบที่กรมสรรพากร

กําหนด หรือ  
          (2) นํา อสังหาริมทรัพยมาค้ําประกัน โดยจดทะเบียนจํานองไวตอทาง
ราชการ และอสังหาริมทรัพยนั้นตองมีราคาตลาดหรือราคาที่ใชเปนทุนทรัพย
สําหรับเรียกเก็บคาธรรมเนียมในการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม(ราคาประเมิน

ของกรมที่ดิน) ไมนอยกวาคาภาษีอากรทีต่องชําระหรือ  
          (3) นํา พันธบัตรรัฐบาลในจํานวนที่คุมกับหนี้ภาษีอากรคางมาจดทะเบียน
จํานําเปนประกัน 
           (4) นําสมุดเงินฝากประจาํธนาคารพาณิชยของผูอุทธรณ ซึ่งมียอดเงินฝาก
คุมกับหนี้ภาษีอากรที่ตองชําระมาใหยึดเปนประกนั โดยตองมีหนังสือยิน
ผูอุทธรณใหระงับการทํานิติกรรมที่เกี่ยวกับการจําหนาย จาย โอน เงินในบัญชี

เงินฝากประจําท่ีนํามาคํ้าป

ยืนยันการปลอดภาระผูกพัน  พรอมทั้งแจงผลการระงับการทํานิติกรรมเพื่อ
กรมสรรพากรจากธนาคารพาณิชย 
           (5) นําอสังหารมิทรัพยหรือพันธบัตรรัฐบาลของบุคคลอื่น มาจดทะเบ
จํานองหรือจดทะเบียนจํานําเปนประกันหนี้ภาษีอากรที่ตองชําระบา



นี้เปนการทุเลาการเสียภาษีอากรบางสวนของผูอุทธรณ  กรมสรรพากรมีสิทธิท่ี
จะเรงรัดหนี้ภาษีอากรที่ตองชําระในสวนที่ไมมีหลักประกันไดตามมาตรา 12 แหง
ประมวลรัษฎากร  
 
การยื่นคํารองขอขยายกําหนดเวลาการยื่นคําอุทธรณ 

หากผูถูกประเมินภาษีไมสามารถยื่นคําอุทธรณภายในกําหนดเวลาจะตอง

ทําคํารองขอขยายกําหนดเวลาการยื่นคําอุทธรณเปนหนังสือ โดยแสดง

ือน

งฯ 

ําอุทธรณได

พื่อ

เวลาการยื่นคํา

 

ทํา 
คูมือการใชบริการสํานักงานสรรพากรสําหรบัประชาชน 

รายละเอียดตางๆ ประกอบดวย ชื่อผูยื่นคํารอง ประเภทภาษีอากร ปภาษี/เด
ภาษี/รอบระยะเวลาบัญชี เลขที่หนังสือแจงการประเมิน วันท่ีท่ีลงในหนังสือแจ
จํานวนเงินภาษี วัน เดือน ปท่ีผูถูกประเมินภาษีไดรับหนังสือแจงการประเมิน วัน 

เดือน ปท่ียื่นคําอุทธรณ ขอเท็จจริงและเหตุจําเปนท่ีไมสามารถยื่นค
ภายในกําหนดเวลา พรอมทั้งแนบเอกสารหลักฐาน(ถามี) และคําอุทธรณเ

ประกอบการพิจารณาของเจาหนาท่ี การอนุมัติใหขยายกําหนด

อุทธรณเปนอํานาจของอธิบดีกรมสรรพากรหรือผูท่ีไดรับมอบหมายจากอธิบดี 

 

 
คณะทํางานจัด

                       สํานกังานสรรพากรภาค 7                                      

 
ปยวดี  นันทารมย นักวิชาการภาษีชํานาญการ หัวหนาคณะทํางาน 

ศิริรัตน  นอยเหลา นักวิชาการภาษีชํานาญการ 

ธรรมศาสตร  เนียมเปรม นักวิชาการภาษีชํานาญการ 

สุรีย  อกิญจนานนท นักจัดการงานทั่วไปชํานาญการ 
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